
  

  
  

IF...   Interactivity Foundation  
  

 

4/1/08 

Jack Byrd, Jr.  
Author 

 
Suzanne Goodney Lea 

Editor 

  
Alkida Hasaj.MMK, Marsel Kalemi.Msc   

rkthyer n  Shqip 
 

 

 
 



  

  
  

  



  

  
  

 

 

 

 

Studentin 

 

 

 

 

Nga Jack Byrd, Jr 

Redaktuar nga Suzanne Goodney Lea 

 

 Shqip 

Alkida Hasaj. MMK, Marsel Kalemi.Msc 

 



  

  
  

 

Botuar nga  Interactivity Foundation 

 

© 2008 Interactivity Foundation 

 

 

 

Printuar n Shqip ri, Nëntor 2012 

 

 

BOTIMI I PAR  

 

 rur kopje, e 
nie ose materiale t  

pi
autorit  ç ë 

 ç
 

 

 

Intercativity Foundation 

P.O. Box 9 

Parkesburg, WV 26102-0009 

 

www.interactivityfoundation.org



  
______________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________________  
Faqja  i  

  

Parath nie 

Diskutimi me student t ka q n  nj  strategji m simdh nie q  nga fillesat e konceptit të 
m simdh nies. N  shumic n e rasteve, diskutimi me student t konsideron pedagogun si nj  
udh heq s q  drejton diskutimin. K shtu pedagogu ngre pyetje, jep p rgjigje sfiduese dhe jep 
komente autoritive n  t  nj jt n koh  menaxhon edhe debatin. 

Ky lib r udh rr fyes ofron sugjerime p r p rdorimin e nj  proçesi ku studenti t  jet  n  qend r t  
tij. N  k t  qasje, pedagogu sht  nj  v zhgues dhe nj  vler sues i diskutimit ndryshe nga t  
q nurit ai si figura n  q nd r t  saj. 

Kjo metod  m simdh nie e paraqitur k tu sht  testuar n  disa klasa m simi. N  ver n e vitit 
2006-s, Fondacioni i Interaktivitetit, sponsorizoi nj  shkoll  verore, e cila ishte e interesuar n  
nj  metod  t  re m simdh nie. M  von , n  pranver   ver  t  vitit 2007-s, 10 nga pjes marr sit 
e shkoll s verore aplikuan metod n ku student t ishin n  q nd r t  diskutimit. Pjesa m  e madhe 
e k tij libri udh rr fyesi sht  formuar nga p rvoja e m sim dh nies s  m sip rme. 

sht  ndar  n  nj  seri kapitujsh t r, n  t  cil risht se si studenti 
duhet t  je  n  qend r t  debatit. Paragraf t paraqiten nga nj  p rgjithsh m deri n  
detaje t  ve  kursit. 
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1-A 
P rshkrimi i Diskutimit me n  Q end r Studentin 

 
Shum  m sues p rdorin m nyra t  ndryshme t  diskutimit n  klas . Zakonisht sht  pedagogu ai 
q  sht  n  qend r t  k tyre diskutimeve. Pedagogu b n pyetjet dhe student t p rgjigjen. Ai 

 ndrysh m nd rkoh  q  ai vazhdon t  mbetet n  qend r t  
diskutimit. 

Nd rsa n  diskutimin me n  qend r studentin, jan  student t ata q  drejtojn  diskutimin. Nj  
student merr rolin e udh heq sit, por diskutimi rrjedh  nga nj ri student tek tjetri. N  k t  
metod , pedagogu sht  nj  v zhgues. Ai merr sh nime gjat  diskutimit p rdorur m  von  
n  vler simin e performanc s s  studentit dhe p r materialet referenc  n  prezantimin e rradh s. 

N  diskutimin e student ve, n  klas , jan  5 deri n  8 student  q  formojn  nj  grup diskutimi. 
Zakonisht k to grupe q ndrojn  bashk  p r t  gjith  semestrin dhe gjat  k saj kohe njihen me 
nj ri tjetrin. 

Atmosfera e diskutimit aty ku n  qend r sht  studenti sht  p rshkruar si nje ambjent 
t jan  t  lir  q  t  shprehin mendimet e tyre pa frik . Roli i secilit n  grup 

sht  t  ndihmojn  nj ri tjetrin t  zhvillojn  idet  vetejake. Diskutimet nuk jan  debate dhe 
paraqitja intelektuale nuk inkurajohet. Ato jan  t  susksesshme kur çdo student zhvillon 
njohurit  personale p rsa i p rket tem s s  diskutimit. 

P rmbajtja e k tij kursi sht  e integruar n  klas  n  nj  shum llojshm ri formatesh. N  disa 
raste, pedagogu sht  ai q  n  fillim paraqet p rmbajtjen dhe m  von  student t zhvillojn  
konceptin e p rmbajtjes p rms diskutimeve. N  raste t  tjera, po ky diskutim me n  qend r 
studentin sh rben si nj  konteks prezantimi p rdorur m e von  nga pedagogu. N  k t  
m nyr , grupi i diskutimit b het nj  skuad r q  m son sesi t  eksploroj  pyetje p rreth tem s dhe 
si t  p rdor  potencialin e saj p r mund si t  reja. 

Roli i pedagogut n  k t  rast, n  klas , sht  t  b het nj  k shilltar  p r student t. Ai reagon n  
diskutim duke b r  edhe sugjerime p r ndonj  p rmir sim t  mundsh m. E gjith  kjo b het n  
takime ball  p r ball  me mb shtetjen e sh nimeve monitoruese t  dh na nga pedagogu. 

M  n  fund, diskutimi me n  q nd r studentin ka nj  proçes p r tu zbatuar.  Student t trajnohen 
p r t  q n  drejtues t  diskutimit, n  t  nj jt n koh  ata m sojn  edhe si t  jen  pjes marr s 
efektiv n  diskutim. Proçesi n  fjal  k rkon nj  nivel m  t  lart  t  njohurive shoq
k rkon zakonisht n  nj klas  t  zakonshme. 
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1-B 
Dallimet Nd rmjet t  Q nurit n  Qend r t  V mendjes s  Studentit 

dhe t  Pedagogut n  nj  Diskutim 
 

T  m suarit sht  nj  proçes i t r  nd rmjet studentit, pedagogut dhe vet  l nd s. T  m suarit 
b het i mundur nga m simi i materialit p rkat s.  Nj  m simdh nie e mir  i motivon student t q  
t  ken  d shir  p r t  m suar, i inkurajon ato p r t  menduar n  m nyr  t  pavarur  mbi l nd n 
dhe ndihmon pedagogut q  t  krijojn  nj  ambjent t  p rshtatsh m. Pra, n  k t  m nyr  kjo 
metod  m simdhenie i jep mund si t  dy pal ve q  t  jen  pjes  e nj  proçesi ku m sojn  dhe 
thellojn  njohurit  e tyre, nj koh sisht. 

Ne e dime nga k rkimet q  m simdh nie ka nj  ndikim t  madh tek i m suarit dhe kujtesa e 
student ve. Piramida e t  m suarit e cila paraqitet n  Figur n 1 (faqja 6, posht ) sht  nj  model 
i domosdosh m p r t  kuptuar se sa efektive jan  metodat e t  dh nurit m sim dhe se si 
kontribuojn  ato tek studenti. 

Klasat tradicionale, t  cilat vendosin fokusin tek leksionet dhe tek leximi, japin rendiment m  t  
ul t tek studenti. Kjo m nyr  m simdh nie ka mbizot ruar p r shum  koh  arsimin, duke qen  
pjes  e saj q  n  fillimet. Por, koh t e fundit sht  v n  re nj  risi duke implementuar teknologji 
t  reja n  klasa, duke ndryshuar k shtu prezantimin e informacionit tek studenti. Atyre i sht  
servirur ky material n  baz  t  teknologjis  vizuale dhe prezantimit audio duke e leht suar 
proçesin. Kjo m nyr  e re shpeshher  sht  konsideruar si risi e m simdh nies, por gjith sesi 
mbetet n  kuadrin kur p rs ri pedagogu sht  ai q  e transmeton informacionin. N  fakt e gjith  
kjo redukton mund sin  ku studenti t  jet  i angazhuar aktivisht n  materialin e l nd s. Me pak 
fjal  n  m nyr  figurative, pedagogut e kan  dh n  ekstraktin e tyre n  kap sula si t  ilaçeve dhe 
student t kan  ngelur pasiv  duke i konsomuar ato. P r tu p rgaditur p r nj  provim tani mund t  
jet  m  e leht  gjithashtu edhe notat mund t  jen  m  t  larta, por e gjith  kjo mbetet e kufizuar 
n  kuadrin e e kap sulave t  informacionit. Dhe ky sht  nj  angazhim jo serioz i studentit n  
proçesin e m simit. 

N  momentin kur pedagogu udh heq klas n n  metoda t  m simdh nies, niveli i t  m suarit 
duket sikur rritet, duke u mb shtetur edhe tek modeli i ilustruar i piramid s s  m simit. Por 
shum  nga pedagogut e kuptojn  dhe e zhvillojn  or n e m simit si nj  proçes ku ata shpjegojn  
dhe jan  n  qend r t  v mendjes duke transmetuar informacionin tek student t ndryshe nga 
ç  ishte si nj  proçes i t r  ku studenti duhej t  drejtohej af r zbulimit t  koncepteve 
themelore. Diskutime t  tilla shpesh kan  nj  nivel t  ul t t  zotimit intelektual dhe d shtojn  t  
kujtojn  nivelet e larta t  t  m suearit, sugjeruar kjo edhe nga piramida e m simit. Shum  
diskutime n  klas  ngjajn  me diskutimet boshe dhe t  nevrikosura q  i shikojm  tek stacionet 
televizive. Ato karakterizohen nga t  rr fyerit dhe t  pohuarit t  gj rave por asnj her  si nj  
eksplorim bashk punues. Ka pak mund si p r t  kultivuar t  d gjuarit. N  fakt ka pak mund si 
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p r t  krijuar nj  qasje reflektive mbi diskutimin, kjo e fundit k tu sht  thjesht nj  gj  q  ndodh. 
Si rezultat ka shum  pak avantazhe tek student t p r t  korruar p rfitimet e nj  pune ku jan  
shum  mendje t  ndryshme njer zish. Gjithashtu ata nuk e kan  t  mundur q  t  ken  shansin p r 
t  zhvilluar aft sit  shoq rore si psh; t  d gjuarit, k rkimit, bashk punimit dhe p r t  ndihmuar t  
tjer t q  t  mendojn  p rmes ç shtjesh t  v shtira. Deri k tu kemi pak mund si p r nj  proçes i 
cili rrjedh  lirsh m diskutimin, pra kemi vet m pak p rfitime t  mundshme. Student t kan  
nevoj  p r nj  struktur  n  diskutimin e tyre n se duan q  me an  t  k tij diskutimi t  punojn  n  
nj  ç shtje t  v shtir . Dhe pa nj  struktur  diskutimi do t  jet  i pafokusuar. 

Implementimi i diskutimit n  klas , ku n  krye t  saj sht  vet  studenti, ka fuqin  q  t  rris  
nivelin e studentit p r t  m suar rreth p rmbajtjes s  kursit dhe se si t  tjer t mendojn  rreth 
ç shtjeve delikate. Krahasimi nd rmejt metod s ku n  krye t  diskutimit n  klas  sht  pedagogu 
dhe asaj ku sht  studenti epiq ndra jepet n  tabelen m  posht : 

 Diskutimet e Drejtuara 
nga Pedagogu 

Diskutimet me n  Qend r 
Student t 

Interaktiviteti n  
Diskutim 

Pedagogu p r Studentin Studenti per Studentin 

Roli i Pedagogut Kontrolli i Diskutimit 
Sh rben si Ekspert 

Merr Pjes  n  Diskutimet 
e Student ve 

Kuptimi i P rmbajtjes Nxitja nga Pedagogu Drejtuar nga Brenda nga 
Student t 

Roli i Pedagogut Eksperti i P rmbajtjes Zhvillimi i Drejtimit t  
Student t 

Roli i Studentit D gjuesi 
Marr si i Sh nimeve 

Diskutimi 
Zhvillimi 

 

Sipas piramid s t  m simit, kur studenti sht  n  qend r t  diskutimit, niveli i t  m suarit ka 
rendiment 90% (duke u fokusuar n  t  th n  dhe t  b r ). Diskutimet n  klas  b hen nj  proçes 
q  e mund sive bashk punuese. Po t  krahasojm  k t  rast 
me at  q  sht  n  klasat tradicionale k tu kemi m  shum  diskutim. K to diskutime kan  
synimin p r t  prodhuar m  shum  rezultate se sa nj  qark t  mbyllur diskutimi siç ndodh  n  
rastet e m sip rme. Fokusi n  proçesin aktual t  diskutimit sht  t  prodhoj  nj  praktik  t  
q llimsh m t  t  m suarit dhe p r t  leht suar dhe marr  pjes  n  m nyr  bashk . 

Metoda e m sip rme sht  p rdorur n  8 kurse t  ndryshme n  shkencat shoq rore e humane, n  
7 universitete t  ndryshme. Ato q  vijojn  m  posht  jan  disa rezultate paraprake nga 
kurse. 
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 Pedagogut kan  kuptuar se proçesi ku studenti sht  n  qend r t  diskutimit sht  shum  
i vlefsh m p r t  p rq ndruar v mendjen e klas s n  diskutim. Nd rsa shumica e 
m suesve kan  nj  p rvoj  t  gj r  n  diskutimet n  klas , ata kan  v rejtur q  ky proçes 
ka ndihmuar p r t  m suar m  shum . 

 Pedagogut raportojn  se kan  v n  re se student t q  n  klasat tradicionale nuk kan  
q n   shk lqyer n  ambjentin e ri t  krijuar. Ky lloj proçesi ka 
b r  t  mundur q  ata t  promovojn  veten e tyre duke nxjerr  n  pah t  gjith  
potencialin q  edhe m  p rpara mund ta zot ronin por nuk kishin mund si ta tregonin. 

 Pedagogut raportojn  q  niveli i klas s nuk ka r n . N  parim, ata kan  provuar nj  
p rvoj  m  t  thell  t  bot kuptimit t  student ve dhe t  koncepteve themelore q  
formojn  baz n e p rmbajtjes s  kursit. 

 Pedagogut raportojn  q  ata po zhvillojn  nj  vler sim se si student t studjojn  dhe si si 
observojn  diskutimin n  klas . Ata kan  mbetur t  çuditur se student t shprehnin m  
shum  mendime se m  p rpara. K shtu ata kishin zbuluar tek vetja e tyre ate q  m  
p rpara se kishin b r  dot. 

 Pedagogut u eshte dashur t  ndryshojn  rolin e tyre. M  p rpara ata ishin ekspertet e 
l nd s edhe e zot ronin at , nd rsa n  diskutimin e student ve ata jan  thjesht  
mbeshtet s t  l nd  q  vendosnin nota jan  kthyer n  k shilltar  t  
diskutimit. M  shum  se ç prezantuesit e p rmbajtjes ata jan  sh ndrruar n  
nd rmjet sin e m simit. 

 Vler simi i nx n sve sht  kthyer nga performanca e tyre n  provime n  performanc  
praktike e cila sht  shum  m  efektive si psh: vler simet e bazuara me diskutimet 
nd rmjet nj ri tjetrit, mendimet personale t  studentit dhe sjellja vetjake e tyre q  ndikon 
edhe tek student t e tjer  t  grupit. Vler sime t  tilla jan  çuditerisht me subjektive por 
m  me shum  kuptim p r zhvillimin vetjak t  nj  studenti. 

 Student t kan  zhvilluar nj  p rshtypje t  v rtete se çdo t  thot  t  punosh n  grup. Ata 
kan  m suar gjithashtu edhe p r p rgjegj sin  q  duhet t  mbajn  me nj ri-tjetrin. Ata e 
kan  pranuar t  q nurit i p rgjegjsh m edhe p r t  ndihmuar n  m nyr  reciproke. Me 
pak fjal  student t kan  m suar se performanca e tyre n  nj  pun  varet nga t  tjer t dhe 
ndikohet po nga t  tjer t. 
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F igura 1  Piramida e t  m suarit 
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1-C 
Diskutimi me n  Qend r Student t n  Ambjentin e G jenerat s Y 

 

Student t ndryshojn  sipas gjeneratave. Sipas gjenerat s son  t  student ve, t  perifrazuar si 
Gjenerata Y, ka q n  nj  sfid  p r pedagogut. Gjenerata Y jan  student t t  lindur nga 1980 deri 
1992. Komentet me t  trishta p r k t  gjenerat  jan  se niveli i cil sis  s  student ve sht  n  
r nie. 

Jim Westerman i Universitetit t  Appalachian ka b r  nj  s r  vrojtimesh p rsa i p rket 
Gjenerat s Y n  n Y n  klas 1 Vrojtimet e tij 
p rfshijn : 

1.  nevoj  p r p rfshirje dhe p r  shum  p r t  provuar 
se sa p r t  qen   

2.  shum  lidhje me bot n n  t  cilin po jetojn  
3.  klas  arg tuese dhe t  rpiqen t  ken  shprehit  e 

tyre edhe t  krijojn  nj  autonomi n  klas  
4.  performanc  reaguese t  shpesht  ( si psh gj egj zat e p rjavshme, 

aktivitetet dhe prezantimet n  klas , si dhe aktivitete t  tjera p rfshir  

Diskutimi me n  qend r studentin p rmbush nevojat e student ve t  Gjenerat s Y siç 
p rshkruhen m  lart. Student t p rfshihen dhe zotohen t  jen  zemra e diskutimit. sht  e 
v shtir  q  nj  student t  jet  pasiv n  k t  lloj diskutimi, sepse k tu tema p r t  cil n do t  flitet 
sht  e zgjedhur me kujdes, lidhet me p rmbajtjen e kursit dhe ç shtjeve aktuale. Atmosfera n  

klas  inkurajon vet -shprehi por edhe vet  proçesi siguron nj  p rmbajtje dhe struktur  t  
caktuar. Pedagogu ofrohet si k shilltar  dhe roli i tij sht  q  t  prodhoj  rendiment m  shum  se 
sa t  jap  vet m vler sim. 

Diskutimi me n  qend r studentin nuk sht  nd rtuar n  skem j pun n t metod  t  
cil n pedagogut ndonj her  e mb shtesin. Ndryshe, n  k t  rast kjo sht  nj  struktur , nj  
proçes dhe disiplin  e implementuar n  diskutimin q  drejtohet nga student t,  e cila mb shtet 
nevojat e Gjenerat s Y t  student ve. 
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1-D 
N j  Dit  T ipike n  nj  K las  duke P rdorur Formatin ku Studenti 

sht  n  Qender t  Diskutimit 
 

Zhvillimi i nj  ore m simi n  klas  ku diskutimi ka n  qend r studentin, mund t  zhvillohet sipas 
m nyr s s  dh n  m  posht , megjithat  ka shum  variante t  tjera t  mundshme p r k t  tem . 

Pedagogu i ofron studentit ndihm n p r ta drejtuar se çfar  duhet t  p rmbushe ai p r k t  
diskutim. Zakonisht ky lloj drejtimi i ofruar p rfshin : 

 Rezultatin q  sht  i d shiruar t  dal  nga diskutimi. Zakonisht diskutimi p rq ndrohet n  
nj  tem  specifike e cila sht  e lidhur me tem n e l nd s s  kursit. Student t punojn  n  
nj  projekt p rgjat  semestrit i cili integron p rmbajtjen n  nj  ç shtje e cila po 
eksplorohet. 

 Lidhje t  veçanta t  cilat b hen nd rmjet p rmbajtes e cila mbulohet nga diskutimi. 

Student t m  von  nisin befas diskutimet n  grup dhe k to grupe kan  t  nj jtin num r 
student sh p rgjat  gjith  semestrit. Nj  nga student t e grupit merr rolin e drejtuesit n  dit n q  
b het diskutimi dhe nj  tjet r ka detyr n p r mbajtjen e sh nimeve p rgjat  proçesit. T  dyja k to 
role nuk jan  t  rast sishme por jan  t  paravendosura. 

Pedagogu n  k t  rast pozicionohet n  klas  n  nj  vend t  p rshtatsh m ku mund t  ndjeke duke 
shikuar dhe d gjuar diskutimin. Ai/ajo ka p r detyr  q  t  ket  nj  vler sim p r secilin prej tyre 
duke mbajtur sh nime dhe m  von  p r t  dh n  vler simin i cili konsiston me nj  not . N  k t  
rast t  dy vler sohen, si grupi i diskutimit ashtu edhe kryetari i grupit q  ishte si drejtues. 

Student t fillojn  diskutimin e tyre n n guiden e lidershipit t  grupit. Ato p rdorin nj  proçes 
diskutimi specifik i cili i jep atyre avantazhin p r t  folur rreth asaj q  duhet t  p rmbushin. Kjo 
lloj m nyre organizimi b n t  mundur q  diskutimi t  ket  rrjedhje nga nj ri student tek tjetri 
duke zhvilluar ç shtjen p r t  cil n ato po shqyrtojn . 

N  p rfundimin e nxjerr  nga klasa, ai q  merr sh nime gjat  proçesit, n  fund fare p rmbledh  
gjith  sh nimet e marra nga diskutimi, n  nj  raport p rfundimtar t  skuadr s. Ky dokument i 
p rfunduar b het i vlefsh m p r skuadr n p r n  diskutimin tjet r t  rradh s. 

N  vazhdim si t  proçesit, pedagogu nd rmerr takime t  shkurta me secilin nga lidershipet e 
grupit p r ti dh n  atyre feedback dhe p r ti ndihmuar dhe k to ngjasojn  me nj  seanc  trajnimi. 
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1-E 
Çel sat p r nj  Diskutim t  Suksessh m me n  Qend r Studentin 

 

N se zhvillohet ashtu siç duhet, diskutimi me n  qend r studentin, mund t  jet  nj  m nyr  
shum  efektive p r t  m suar. Edhe pse nuk k rkon shum  dhe sht  shum  e leht  p r t  
vendosur 
nese puna duhet te behet ashtu sic duhet. 

Nj  proçes mund t  ndihmoj  student t t  fokusohen n  diskutim duke shmangur k shtu q  
situata t  dal  jasht  kontrollit, duke folur p r tema t  tjera q  nuk jan  n  interes t  proçesit. N  
fakt vet  i gjith  proçesi b het nj  udh rr fyes p r diskutimin. 

Diskutimi me n  krye studentin ka nevoj  p r nj  dre j tues. Roli i tij sht  q  ndihmoj  student t 
e tjer  t  punojn  n  proçes dhe t  qarkullohet diskutimi. Ky drejtues do t  jet  nj  student i 
grupit. P rzgjedhja e  b n t  mundur q  diskutimi t  jet  i p rqendruar po tek 
student t, pra q  ato t  jen  n  krye t  proçesit. 

sht  e nevojshme q  proçesi i diskutimit t  zhvillohet n  nj  ambjent t  shenjt . 
n  k t  konteks ka t  b j  me p rshkrimin e nj  vendi ku student t t  jen  t  lir  p r t  folur pa 
frik . Çdo student ka p rgjegj sin  q  t  ndihmoj  student t e tjer  q  mendojn  n  m nyr  
kritike p rmes çeshtjeve t  ofruara. Ky nuk sht  nj  debat dhe k tu nuk ka as fitues edhe as 
humb s. Duhet t  ket  nj  respekt t  v rtet  e reciprok p r nj ri tjetrin dhe p r rolet e 
p rcaktuara. 

Diskutimi me n  krye studentin do koh . Nuk mund t  organizohet n  minutat e fundit t  
m simit. P r t  q n  sa m  shum  efektive, proçesi duhet q  t  organizohet p r m  shum  se 45 
minuta, çdo javë. Kjo b n t  mundur q   mund si studentit t  ket  lirin  p r t  punuar 
rreth nj  ç shtje pa u nxituar. Gjithashtu shp rndarja e koh s jep shanse p r p rvoja t  shumta n  
role t  ndryshme q  mund t  marresh n  grup. 

Studentet kane nevoje per nje feedback te orientuar. Pedagogu duhet qe te vezhgoje 
diskkutimin pa qene nevoja qe te nderhyje. Me pas ne fund ai mund te beje sygjerime te 
ndryshme se cfare ishte mire apo keq dhe se cfare mund te permiresohet. Feedback-u duhet te 

efektive duhet te jete dicka qe studentet duhet ta zbulojne vete. 

T ema e diskutimit e zgjedhur nga student t duhet t  zgjidhet me shum  kujdes. Sigurisht q  
sht  tema ajo q  nd rton m  von  t  gjith  p rmbajtjen. Ajo duhet t  jet  e strukturuar n  

m nyr  t  till  q  t  l r  hap sira p r t  zhvilluar nj  diskutim konceptual t  gj r  dhe jo thjesht  
n  nivelin e zgjidhjes s  nj  problemi. K to t  fundit shpesh degradojn  n  trajtimin e detajeve 
specifike t  cilat nuk jan  aq t   t  m suarit e p rmbajtjes s  kursit. 
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Student t vet  jan  kritik t m  t  mir  t  diskutimit. I gjithe ky proçes nuk k rkon nj  nivel t  
lart  akademik si psh; t  q nurit i aft  p r t  lexuar tekste t  nd rlikuara apo artikulimin e 
mendimit n  publik. Shpesh student t t  cil t nuk kan  q n  shum  t  aft  n  klasat tradicionale, 
jan  shum  her  m  t  susksessh m n  klasat q  aplikohet ky lloj proçesi. Vet  ambjenti i 

shtetja k shilluese mund t  b jn  q  t  nxjerrin n  talente t  fshehura t  
cilat m  par  nuk mund t  zhvilloheshin dot. 

Si permbledhje, diskutimi me ne krye studentin kerkon dy elemente kryesore qe jane sigurisht 
studentet dhe pashmangshmerisht pedagogu. Kjo nuk eshte nje sipermarrje e rastesishme por 
asgje tjeter vecse faktoret per nje angazhim te suksesshem. 
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1-F 
P rdorime t  Ndryshme t  Diskutimeve me n  Q end r Student t 

 
Diskutimi me n  qend r studentin mund t  p rdoret n  m nyra t  ndryshme n  klas  sepse varet 
nga q llimet e kursit. K to  jan  p rshkruar si m  posht : 

A. N  k t  , dy e treta e klas s sht  p rdorur p r prezantimin e p rmbajtjes n  
formatin tradicional. Nj  e treta e klas s p rdoret n  diskutim. Fokusi i diskutimit sht  t  
zhvillohen mund si konceptuale p r t  drejtuar ç shtjen. Diskutimi udh heq drejt nj  
raporti t  dh n  nga student t q  nderlidhin at  q  ata kan  m suar n  klas  dhe 
mund site konceptuale q  dalin si rezultat i diskutimit. 

B. N  k t , diskutimi i student ve n  nj  semest r t  ri apo n  nj  fillim kursi 
vendoset konteksti i p rmbajtjes s  prezantimit nga pedagogu. Diskutimi preferohet q  t  
zhvillohet n  m nyr  t  till  q  t  ngrihen pyetje, q  m  von  do ju jepet p rgjigje. 
Nd rsa pedagogu i p rdor k to pyetje p rgjat  v zhgimit t  tij/ saj si baza e prezantimit t  
p rmbajtjes dhe p rmbajtja do t  pasqyrohet n  koh n q  do t  nevojitet. K shtu gjysma e 
klas s merr pjes  n  diskutim, nd rsa gjysma tjet r n  prezantimin e p rmbajtjes. N  k t  
model p rmbajtja sht  prezantuar nga vet  student t. Por jo t  gjitha ç shtjet e materialit 
mund t  mbulohen, pikat t  cilat jan  m  shum  t  prekshme jan  ato t  cilat kuptohen 
m  shum  nga student t. 

C. N  k t , v mendja fokusohet tek diskutimi m  shum  se sa p rmbajtja specifike. 
Kjo qasje thekson zhvillimin e aft sive drejtuese, pun s n  grup dhe t  menduarit kritik. 
Kjo qasje sht  e p rshtatshme p r nj  or  seminari n  klas . 

D. N  k t , diskutimi me n  qend r studentin p rdoret p r t  kontrolluar se sa dhe se 
si studenti i ka kuptuar konceptet kryesore n  klas . Pedagogu prezanton p rmbajtjen 
sipas m nyr s s  zakonshme. N  dit t e caktuara, ai i k rkon stud nt ve q  t  diskutojn  
p r nj  ç shtje q  ilustron p rdorimin e koncepteve t  prezantuara n  klas  dhe pas k saj 
vezhgon p r t  kuptuar m  mir  zot rimin e materialit. Koha e diskutimit n  klas  mund 
t  varioj  n  k t  shembull nga af rsisht 10% deri n  33% e klas s. 
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1-G 
N j  Semest  C ilin Aplikohet Formati i Diskutimit me n  
Qend r Studentin 
 
Nj  pyetje q  kan  shum   p rsa i p rket diskutimit me n  qend r studentin sht  se si nj

 e till  mund t  integrohet n  nj  klas  p r gjith  semestrin. Megjith se ka m nyra t  
ndryshme p r t  aplikuar k t  lloj diskutimi, m  posht  po paraqesim nj  nga skemat e 
mundshme. 

 

20% i par  i semestrit                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koncepti ku studenti sht  n  qend r t  
diskutimit sht  prezent tashm . Pedagogu 
realizon nj  demostrim p r t  leht suar m  
shum  k t  proçes. Gjithashtu edhe student t 
m sojn  m  shum  se si t  p rdorin k t  
praktik  p rmes t  lexuarit (shiko Leht

rmes Lib r fyesit- e disponueshme n
websit-in (www.interactivityfoundation.org/). 
K tu sht  i pranish m edhe shtja e 
diskutimit p rgjat  gjith  semestrit. 
 

20% i dyt  i semestrit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Student t fillojn  diskutimin e tyre p r ç shtjen 
q  do t  eksplorojn . Pedagogu n  k t  
moment paraqet materialin p rkat s t  
diskutimit t  student ve dhe kursit. Diskutimi 
n  fillim p rq ndrohet n  eksplorimin dhe 
zhvillimin e shtjeve t  lidhura me tem n. 
Zakonisht kjo ka t  b j me identifikimin e 
pyetjeve t  cilat ata m  von  do ti shqyrtojn . 
 

20% i tret  i semestrit   
 

Student t fillojn  q  t  indentifikojn  
mund sit  konceptuale p r t  orientuar ç shtjet 
q  kan  identifikuar. Kjo sht  pika n  t  cil n 
diskutimi lidhet me koncepte t  ndryshme q  
pedagogu i paraqet n  nj  leksion n  kurs. 
 

http://www.interactivityfoundation.org/
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P rgjat iskutimi me n  qend , realisht  nj  laborator p r t  lidhur 
p rmbajtjen e kursit me nj  shtje t  cil e shqyrton n  m nyr  t  pavarur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20% i kat rt i semestrit  
 
 
 
 
 
 
 
 

Student t fillojn  t  diskutojn  rreth pasojave 
t  mund sive konceptuale t  cilat kan . 
Githashtu ata fillojn  proçesin e t  
p rzgjedhurit, p rjashtuarit dhe p rzierjes t  
mund sive konceptuale me ato menaxhuese. 
Student t p rdorin pjes n e p rmbajtjes t  
kursit p r t  vler suar pasojat. 
 

 
20% i fundit i semestrit 
 

Student t zhvillojn  nj  raport i cili sjell t  
gjitha pun t e kryera n  semest r. Disiplina p r 
t  hedhur n  let r idet  e mund sive t  tyre 
konceptuale sht  nj  eksperienc   vehte dhe 
p r k t  ato gjithashtu i n nshtrohen edhe nj  
provimi. N  fakt kjo sht  p rmbledhja e gjith  
pun  ursit. 
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1-H 
R nd sia e O rganizimit t  Proçesit t  Diskutimit me n  Q end r 

Studentin 
 

Diskutimi me n  qend r studentin rrezikon t  kthehet n  nj  aren  demash. Organizimi i nj  
proçesi sht  nj  element kritik n  diskutim sepse i orienton student t se si duhet t  rrjedh  puna. 
Detajet e proçesit do t  jen  t  p rshkruara n  paragrafin e 2-t .  

Organizimi i proçesit i ndihmon student t se si t  menaxhojn  rrjedhjen e diskutimit, por nuk 
 konceptet q  do t  p rdoren aty. Pa nj  proçes t  organizuar, student t rrezikojn  q   

devijojn  nga  i nj  shtje n  dh nien e nj  p rgjigje t  menj hershme. P r t  
analizuar shtje t  ndryshme student t kan  nevoj  q  t  ken  nj  guid  n  t  cil n do t  
mb shteten. 

Zakonisht student t do t  punojn  t  organizuar p rgjat  gjith  semestrit. Ata do t  m sojn  se si 
t  vet disiplinohen dhe t  punojn  n  m nyr  korrekte, pa q n  e nevojshme q  t  devijojn  nga 
nj  faz  n  tjetr n apo qoft  edhe nga gjith  proçesi. Disiplina nuk sht  e nevojshme vet m 
p r student t t  cil t jan  t  perfshir  n  proçes por edhe p r vet  pedagogun. Pjese e disiplin s 
nuk sht  vet m t  m suarit por edhe t  mbajtur t  proçesit n  p
duhet. Disiplina sht  nj  nga pikat m  delikate dhe m  t  mprehta por edhe esenciale q  çdo gj  
t  shkoj  mir . 
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1-I 
Reagimi i Student ve n  Diskutimin me n  Q end r Studentin 

 
Ndonj  mund t  supozoj  q  diskutimi me n  krye studentin mund t  funksionoj  vet m p r 
student t e mir . P rvoja ka treguar q  kjo nuk sht  e domosdoshme p r t  gjitha rastet. M  
poshte paraqiten raste t  cilat tregojn  t  kund rt n: 

1. Student t t  cil t kan  p rfituar m  shum  nga ky diskutim jan  ata q  konsiderohen si 
ta jan  student t q  q ndrojn  n  mes t  klas s dhe q  d gjojn  me 

kujdes m simin. Ata priren t  jen  t  heshtur n  klas  dhe n  shumic n e rasteve jan  t  
 nuk  as student  t  mir  dhe as t  k qinj. 

 
Pse themi q  diskutimi me n  qend r studentin sht  i p rshtatsh m p r k t  lloj grupimi? 
Mjedisi i diskutimit (nj  num r i vog l njer zish, q  respektojn  mendimet e nj ri tjetrit) 
mund ta b j  bashk  bisedimin e rehatsh  fillim e kishte t  v shtir  
t  drejtonte, por m  vone kjo u pa si diçka e cila mund t  realizohej shum  thjesht  pasi 
ata kuptuan q  n  t  v rtet  thjesht  do t  menaxhonin diskutimin dhe jo ta prezantonin 
at . Sa m  i vog l t  jet  grupi i diskutimit aq m  kuptimplot  b het edhe roli i 
pjesmarr sit. N  fakt student t q  n  klasat tradicionale ndjeheshin q  nuk jepnin 
kontribut n  klas , n  proçesin me n  qend r studentin ata ndjehen q  sigurojn  nj  
ndihmes  t  madhe. 
 

2. Performanca t  mira me sjellje agresive sociale jan  n  krye t  diskutimit. K to 
t  t  jen  n  qend r t  v mendjes. Ata duan q  t  

n  saj  t  ideve t  tyre superiore. Ata nuk p lqejn  q  performanca e tyre t  influencohet 
nga t  tjer t. 
 

3. Performancat e mira dhe me sjellje sociale i japin shum  diskutimit. K shtet sit 
social  b jn  mir  kudo dhe t  ndihmojn  k do. Ata mund t  bashkangjiten 
leht sisht n  grup dhe t  ngren  nivelin e tij pa q n  e nevojshme q  t  tregohen agresiv . 
Ata e kuptojn  se kur duhet t  t rhiqen apo t  b jn  perpara. 
 
 

4. Performuesit e dob t, t  cilet duan t  japin m  shum , e gjejn  ambjentin e diskutimit me 
n  qend r studentin, si nj  sfid  n  fillim por m  von , gradualisht japin kontributin e tyre 
me ndihm n q  marrin nga pjestar t e grupit. K to  shumic n e rasteve 
p rfitojn e aft sit  e tyre kopjuese dhe jan  t  aft  t  zojn rtok  
shok t e tyre. 
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5. Performuesit e dob  q  duan t  mb shtetjes mund t  shkaktojn  n  
klas  probleme t  v rteta. K çka t  cil

 vet m grupi i tyre dhe shpesh  problem  shok  te e tyre. 
 
 

6. Diskutimi me n  qend r studentin k rkon t  p rmbush  nj  pjekuri akademike. Zakonisht 
ky lloj diskutimi funksionon m  s  miri n  kurse me: student  t  rinj, student  q  jan  
drejt  p rfundimit apo edhe ata t  diplomuarit. 
 

P rgjith  student t vler sojn  rastin p r t  marr  pjes  n  k t  lloj diskutimi, nd rsa 
pedagogu preferohet m  shum  t  i kujdessh m n  studenteve 

 proçesin. 
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1-J 
Koncepti i t  Shenjt s 

 

Diskutimet n  klas  shpeshher  mund t  trembin shum  student t. Pik  s  pari sht  sfida e t  
folurit n  publik p rpara t  tjer ve. Ka shum  student  t  cil t nuk ndjehen aspak rehat si fol s. 
Nj  nga arsyet mund t  jet  vet besimi i munguar n  vet vehte p r at  se çfar  ata zot rojn  ose 
ate q  mund t  p rfitojn  gjat  nj  ore leksioni. Frika p ato apo i konfrontuari nuk 
mungon. Ç shtja e student ve agresive sht  nj  pik  tjet r. K ta student  tentojn  t  
konsumojn  minutat e diskutimit, nd rkoh  q  student t q  jan  m  pak agresiv  kan  problem 
n se idet  e tyre do t  d gjohen.  

Nj  mjedis i shenjt  sht  ai q  ndihmon q  student t t  ndihen mir  t  lirsh m e t  shprehin 
idet  e tyre dhe q  k to pastaj do t  respektohen nga pjesa tjet r e grupit. Mjedisi i shenjt  
p rfaq son nj  hap sir  t  mbrojtur p r t  ndar  dhe zhvilluar idet  n  m nyr  bashk punuese. 

Koncepti i t  shenjt s ka disa elemente kyç: 

1. Toni i diskutimit sht  shpirti i dashamir sis  m  shum  se sa shpirti i konkurrimit. 
Mendoje m  mir  si nj   sht  menduar q  secili 
student t  ndihmoj  shok j  t  kuptoj  idet  e tyre vetjake p r t  
qart suar m  von  idet  e gjith  grupit. Nuk ka asnj  synim p r t   tjer t. 
 

2. Idet  e ndara nga njer zit. Duke pranuar p rmbajtjen e ideve, pa u shqet suar se kush i ka 
propozuar apo kush beson ne to, student t motivohen t  bashk punojn  pavar sisht 
p rgjegj sis  se t  kujt jan  idet . E gjith  kjo ul  aksionet n  pjesmarrje. Student t mund 
t  flasin m  lirisht duke kuptuar se nuk jan  t  vetmit n  k t  linj  dhe ajo se çfar  ka m  
shum  r nd si jan  idet  t  cilat po mbrohen dhe vler sohen. Kjo gjithashtu mund t  
inkurajoj  student t q  t  mendojn  p r prespektiva t  reja  se si t  tjer t mund t  
mendojn .  
 

3. Ndahen detyrat e burimit t  ideve dhe vler  t  
mjaftueshme ideve n  m nyr  q  t  mbrohet nga kontrolli kritik. Kjo ul  pragun p r 
pjesmarrje, pasi q llimi sht  t  marr  t  gjith  idet  e ofruara dhe jo t  gjykojn  se si 
jan  ato. Gjithashtu kjo mund t  inkurajoj  t  menduarit inovative dhe t  guximsh m. Ka 
shum  mund si q  idet  t  cilat jan  kreative dhe t  vlefshme t  humbin vet m sepse 
shkojn  p rtej tradicionales dhe familjares. 
 

4. Pedagogu luan rolin e nj  v zhguesi dhe t  nj  k shilluesi gjat  proçesit t  diskutimit, por 
nuk sht  pjes  aktive e diskutimit. Kjo sht  nj  tjet r rrug  p r t  ulur aksionet n  nj  
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diskutim p r pjesmarrjen e student ve, sepse ata nuk ndjehen n n presion p r t  shprehur 
mendimin e duhur apo frik  mos gabojn  sipas perceptimit t  pedagogut.  

Diskutimi me n  qend r studentin nuk sht  efektiv n se nuk ka ambjentin e p rshtatsh m. Por 
mjedisi i shenjt  nuk sht  i vlefsh m d risa pedagogu nuk vendos tonalitetin e tij apo i m shon 
arsyeve t  tij p r t  strukturuar diskutimin sipas element ve t  p rshkruar m  lart . 
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Seksioni i Dyt  

O rganizimi n  K las  i Diskutimit me 
n  Q end r Studentin 
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2-A 
Proc si i O rganizimit t  Diskutimet me n  Q end r Studentin  

 
Nj  nga v shtirsit  q  haset n  çdo klas  n  t  cilin zhvillohet nj  diskutim, sht  strukturimi i 
bised s p r t  arritur rezultatet e d shiruara t  t  m suarit. Mendo nj  bised  shum  kreative q  
mund t  kesh pasur. K to bisedime nuk ecin p rpara n  nj  marshim t  thjesht  logjik e 
progresiv. P r t  krijuar rrjedhjen e diskutimit sht  e v shtir  sepse pedagogu nuk ka rolin as t  
pjes marr sit t  drejt  p r drejt  as edhe t  dirigjentit q  i di t  gjitha. Nj  organizim i proçesit 
mund t  jet  vendimtar  p r t  ndihmuar n  rrjedhjen e diskutimit dhe p r t  arritur rezultatet e 
d shiruara. Pikat e m poshtme jan  nj  p rshkrim i asaj q  do t  ndihmonte p r nj  proçes t  
rregullt. Proçesi sht  paraqitur si nj  pasqyrim. Fazat e dh na duhet t  shihen si nj  zhvillim i 
koordinuar q  shkrihet n  nj  tjet r por jo si hapa t  m dhenj dhe t  nxituar. N  kapitujt 
pasardh s do t  p rshkruhet çdo faz  e proçesit me detaj . 

Faza e par  

P rshkrim (pa p rcaktim) i aspekteve t  ndryshme t  ç shtjeve t  diskutimit e par  nga 
prespektiva t  shumta. N  k t  faz , diskutimi fokusohet p r t  zhvilluar sfondin q  ka t  b j  me 
ç shtjet p rkat se. Kjo sht  nj  koh  e r nd sishme p r zhvillimin e ides  pavar sisht nga 
rishikimi kritik. P rgjat  k saj faze, v mendja e student ve sht  t  pyesin p r at  ka mund t  
jet  e r nd sishme p r shqyrtuar m  tej rreth subjektit t  pun s s  tyre. P r shembull, n se 
studenti po b n k rkime rreth struktur s s  klasave shoq rore, faza e par  e diskutimit mund t  
zbuloj  dimensione t  reja ose pjes  p rb r se t  struktur s s  klasave. 

Faza e dyt  

Duke zhvilluar k t  mjedis p r t  b r  k rkime nga faza e par  dhe deri n  pyetjen fillestare, 
studenti do t  udh hiqet drejt hulumtimit t  ç shtjeve t  diskutimit. Zakonisht k to lloj pyetjesh 
jan  pyetje m  shum  cil sore se sa sasiore. Ato nuk kan  nj  p rgjigje t  caktuar, por jan  t  
hapura p r nj  mori p rgjigjesh t  ndryshmet. P r shembull p r struktur n e klasave shoq rore, 
student t mund t  zhvillojn  pyetje t  tipit: 

 Pse sht  e r nd sishme strukturimi i klas s? 
 Si ndryshon klasa shoq rore? 

Faza e tret  

Shqyrtohen p rgjigjet e mundshme paraprake sipas pyetjeve cil sore t  p rshkruara n  faz n e 
dyt . K to p rgjigje t  mundshme nuk jan  t  th na t  jen   jen  
drejt  nj  rruge t  mir  rgjigjen sakt  pyetjeve t  ngritura. Si  
m  lart , çdo pyetje e veçant  mund t  gjeneroj  shum  p rgjigj  t  ndryshme nga nj ra-tjetra.  



Seksioni  i  Dyte                                                                                    Organizimi  ne  Klase  i  Diskutimit  me  ne  Qender  Studentin  
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                                    Faqja  21  

  

Faza e kat rt 

Krijohen p rgjigjet e mundshme nga faza e tret  duke v n  n  pah mund si t  ndryshme t  cilat 
orientohen drejt  ç shtjeve t  p rgjithshme t  diskutimit. P rgjat  k saj faze, grumbullohen 
p rgjigjet paraprake nga grupe t  vogla student sh (4-10 vet ). Kjo sht  koha kur studenti duhet 
t  nxjerre sa m  shum  p rgjigje paraprake nga faza e tret . Si p r shembull, nj  mund si p r t  
shqyrtuar struktur n e klasave mund t  jet  nn p rmj t rrugeve se si ekonomia sjell ndryshime 
n  ket  klas . Nj  mund si tjet r konceptuale sht  t  pranosh ç shtjet e studentit t  p rshkruara 
n  faqen nj  deri tek e treta.  

Faza e pest  

Shqyrtimi i pasojave t  ndryshme t  mund sive konceptuale. N  k t  faz , studenti mendon rreth 
implementimit t  mund sive konceptuale t  zhvilluara ne fazen kat r n  bot n reale. Studentet 
shte e domosdoshme t  fillojn  t  parashikojn  alternativat e ardhshme. Ata mund t  

eksplorojn  efektet e gj ra shoq rore t  cilat qasen me problemin e tyre. Ata mund t  k rkojn  se 
si shoq rgjigjet mund sive konceptuale. Pasojat mund t  paraqiten fillimisht me 
shum  si pyetje se sa n  form   student t q  t  shikojn  
pasojat nga nj  num r i ndrysh m prespektivash pa q n  e nevojshme p r t  vendosur ndonj  
p rcaktim t  sakt . K shtu p r shembull pasi student t kan  filluar t  ken  nj  ide rreth struktur s 
s  klas s e cila eshte zhvilluar ne fazen e kat rt, mund t   s  drejt s 
shoq rore mund t  shfaqen nga k to mund si konceptuale p r t  menduar rreth struktur s s  

Student t mund t  diskutojn  rreth mendimeve t  tyre, por nuk do t  k t  mb shtetje 
p r t  arritur  nj  konkluzion p rfundimtar. 

Faza e gjasht  

P rzgjedhia dhe p rjashtimi i mund sive konceptuale. N  k t  faz , student t p rdorin t  
menduarit personal rreth pasojave q  do t  p rzgjedhin apo p rjashtojn  n  vazhdim si. 
Shqyrtimi i pasojave mund t  ndihmoj  student t se çdo t  thot  nj  mund si konceptuale apo se 
si do t  duket ajo n  praktik . Ato mund t  shfaqin hap sira problematike ose t  paqarta. P rgjate 
k aj faze, student t mund t  vendosin gjithashtu ti p rziejn  ose ti ndryshojn  mund sit . 

Faza e shtat  

P rshkrimi i mund sive konceptuale n  nje p rmbledhje raporti. P rgjat  k saj faze, student t 
p rgadisin nj  raport t  hapur p r diskutimin e tyre. Raporti sht  nj  p rmbledhje e mund sive 
konceptuale dhe t  mendimeve rreth ketyre mund sive t  zhvilluara nga student t. Duke 
supozuar q  ky raport do t  udh hiqet nga shpirti i k rkimit, raporti nuk v  n  diskutim (apo 
kund rshton) ndonj  mund si t  veçant . Student t nuk e kan  t  nevojshme q  
mendjen lexuesin p r p  t  mir  t   shpalosin thjesht  nj  
tabel  mund sish q   n  konsiderat . 
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Organizimi i proçesit q  sht  p rshkruar m  lart, sht  i aplikuesh m p rgjat  gjith  gjat sin  e 
semestrit. Çdo faz  n  proçes mund t  marr  nj  ose dy periudha n  klas  (t  plota ose t  
pjesshme). M  shum  do t  flitet rreth angazhimet kohere t  nj  proçesi t  till , n  seksionet 
pasuese t  k saj guide. 
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2-B 
Zgjedhja e nj  T eme p r Diskutim 

 
Nj  nga pikat kyçe q  duhet t  b het shum  kujdes sht  zgjedhja e tem s s  diskutimit. N  t  
shumt n e rasteve, tema e cila zgjidhet nga studenti do t  jet  pjes  e tij p rgjate gjith  semestrit 
dhe nj  tem  e zgjedhur jo mir  e cila sht  e pap rshtatshme mund ta orientoj  studentin drejt  
nj  pervoje t  v shtir . M  posht  po paraqesim disa pika t  cilat ndihmojn  pik risht p r t  
evituar k t  t  fundit. 

1. Tema e diskutimit duhet t  jet  ajo q  forcon p rmbajtjen e kursit. Megjith se kjo mund 
t  jet  leht sisht evidente, pedagogu  mendoj  rreth p rmbajtjes s  kursit 
dhe se si ta integroj at  n  diskutim p rgjat  gjith  semestrit. 

2. Tema e diskutimit duhet t  jet  nj  tem  e cila t  lidhet edhe me p rvoja t  kaluara t  
jet s s  nj  studenti. Ky udh rr fyes sugjeron q  nj  tem  e gjer  mund t  jet  efektive 
me q llim q  t  jete sa m  shum  e lidhur me student t. 

3. Tema duhet t  adresohet nj  ç shtje e cila m  von  t  orienton drejt  diskutimit t  hapur. 
Duhet t  shmangen ato tema q  studenti ka mendime t  rr njosura thell  dhe q  nuk i 
ndryshon dot. 

4. Tema duhet te jet  e hapur p r shqyrtim eksplorues dhe ndaj diskutimeve konceptuale se 
sa ndaj nj  diskutim p r zgjidhje problemi. Nj  diskutim q  ka n  q nd r zgjidhjen e 
problemit tenton t  degjeneroj  drejt asaj ka kan  th n  t  tjer t se sa t  drejtoj vet  
student t me mendimet e tyre pik risht p r at  tem . 

5. Q llimi i tem s duhet t  jet  e till  n  m nyr  q  studenti mund ta zhvilloj p rgjat  kursit 
t  nj  semesteri. Ka disa tema t  cilat jan  shum  t  gj ra p r diskutimet e student ve. 

Diskutimet me n  q nd r studentin funksionojn  m  mir  n  grupe jo me shum  se 8 student . 
Kur ka m  shum  se 8 vet  realizohen diskutime t  shumfishta n  grupe. Ajo q  shqet son 
pedagogun sht , n se do t  ket  ç shtje t  shumfishta diskutimi. M  posht  jan  paraqitur disa 
mendime t  cilat mund t  shqyrtohen n se duhet p rdorur shum  ç shtje n  nj  diskutim ose t  
nj jt n ç shtje diskutimi p r t  gjithe grupet e student ve: 

1. Ç shtja e nj jt  e diskutimit e p rdorur nga t  gjith  grupet e student ve mund t  drejtoj  
n  p rfundime t  ndryshme p r secilin nga grupet e student ve. Duhet t  ket  nj  
shqet sim minimal rreth   grupi tjet r. 

2. Ç  shumta diskutimi kan  pak t  ngjar  t  p rfshijn  gam n e plot  t  p rmbajtjes 
s  kursit. 

3.  e shumta kan  pak t  ngjar  t  krijojn  nj  konfuzion tek pedagogu i cili ka 
nevoj  t  rishikoj  diskutimin p r secilin grup. Diskutime t  ndryshme p r t  nj jt n tem  
jan  shpesh t  v shtira p r tu mbajtur n  rrug  t  drejt . 



Seksioni  i  Dyte                                                                                    Organizimi  ne  Klase  i  Diskutimit  me  ne  Qender  Studentin  
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                                    Faqja  24  

  

4.  e shumta t  diskutimit i japin student ve nj  shans p r t  zgjedhur nj  ç shtje q  
ka m  shum  interes p r ato. 

5.  e shumta t  diskutimit rrisin rrezikun e p rzgjedhjes  nj  teme  
gjithsesi p  gjithashtu pedagogut nj  mund si p r t  par  se si 
diskutimi me n  qend r studentin funksionon. 

N  p rgjith si, temat e shumta t  diskutimit tentojn  t  jen  m  efektive se sa nj  tem  e vetme e 
zgjedhur  diskutim nga shume grupe. 
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2-C 
Pika F illestare p r Diskutimin 

 
Diskutimi me n  q nd r studentin duhet q  t  filloje mir . Zakonisht, pika fillestare konsiston me 
nj  s r  pyetjesh t  cilat p rdoren p r t  stimuluar studentin t  mendoj  p rreth tem s s  
diskutimit n  nj  nivel konceptual. 

Supozoni q  ç shtja e diskutimit sht  struktura e klas s sociale. Pika fillestare e pyetjes mund t  
jet - 

 Cilat jan  dimensionet kulturore, ekonomike, arsimore, fetare dhe sociale t  struktur s s  
klas s? 

 Cilat jan  influencimet shoq rore n  struktur n e klas s? 
 Pse klasa shoqerore sht  e r nd sishme? 
 Si ka ndryshuar koncepti i klas s shoq rore n  ekonomin  e sotme nd rkomb tare? 

K to pyetje jan  projektuar p r t  stimuluar studentin t  mendoj  p rreth ç shtjes s  diskutimit 
n  nj  nivel konceptual. N  t  v rtet pyetjet jan  katalizator p r t  filluar realizimin e fazes s  
par . 

Pyetjet fillestare duhet te jete ato q  kan  prespektiva te shumta. Gjithsesi ka nj  mori pyetjesh 
fillestare por e r nd sishme sht  q  ajo t  plot soj  disa kritere, si psh: 

 Tipare t  ndryshme kulturore, ekonomike, sociale dhe t  dimensioneve t  tjera t  c shtjes 
s  diskutimit. 

 Faktor t q  do t  ndikojne n  at  ç shtje 
 Reflektimet mbi ndryshimet q  kan  ndodhur ose mund t  ndodhin n  shoq ri, t  cilat 

mund t  ndikojn  n  ç shtjen. 

Nd rkoh  q  pedagogu e njeh studentet me k to pyetje fillestare, studenti prashikohet q  t  
p rfshij k to pyetje nd rkoh  q  diskutime fillon. 
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2-D 
Zhvillimi i Konteksit i Ç shtjes s  Diskutimit (Faza e Par ) 

 
Pyetjet fillestare e ndihmojn  studentin p r t  filluar diskutim etyre. Çdo ç shtje diskutimit q  i 
caktohet student ve k rkon zhvillime t  m tejshme, ndaj studenti duhet ta kuptoje mir  ç shtjen 
p r t  cil n do t  flas  m  von .  

P rgjate k saj faze, student t kan  dy objektiva: 

1. T  zhvilloj  t  kuptuarit ndaj dimensioneve t  ndryshme t  ç shtjes s  diskutimit. 
2. T  vendose kufinj fillestare p r shtrirjen e diskutimit. 

Objektivi i par  realizohet p rmes eksplorimit t  pyetjeve fillestare q  zhvillohen nga pedagogu. 
K to pyetje duhet t  sh rbejn  p r student t n  m nyr  q  t  zbulojn  pikpamjet personale n  
p rputhje me ç shtjen q  duhet t  flasin. Kur student t fillojn  t  shtjellojn  pyetjet e diskutimit, 
ata mund t  tronditen nga kompleksiteti i ç shtjes. 

Me t  filluar trajtimi i c shtjes s  diskutimit  ato duhet t  ngustojn  q llimin se ku 
do t  fukusohen p rgjat  semestrit. Ata mund 

 

 Ata mund t  limitohen n  nj  num r t  caktuar dimensionesh t  ç shtjes s  diskutimit 
(p.sh. fusha e arsimit dhe ekonomike e struktur s s  klas s) 

 Ata mund t  p rcaktojn  caqet e fokusit t  diskutimit (p.sh. aksesi n  mund sit  arsimore 
dhe ato t  pun simit) 

 Ata mund t  ngushtojn  hap sir n gjeografike (p.sh. struktura e klasave n  Sh.B.A) 
 Ata mund t  realizojn  supozime p r faktor t e jasht m q  mund t  influencojn  n  

ç shtjen e diskutimit (p.sh. kostot p r t  shkuar n  shkoll  t  mesme do t  vazhdojn  t  
rriten) 

N  p rfundim t  k saj faze t  diskutimit, student t duhe t  ken  gjeneruar nj  num r fjalish  apo 
shprehjesh p r sa i p rket ç shtjes s  diskutimit. N  baz  k to fjali do t  p rb jn  at  q  quhet 
pika fillestare p r diskutim pasuese. Si dhe n  fazat e tjera, student t mund t  ndyshojn  list n e 
fjalive nd rkoh  q  diskutimi mund t  vazhdoj . 
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2-E 
T ë Ndihmosh Studentët për të Zhvilluar dhe K uptuar Çështjen e 

Diskutimit 
 

Studentët mund të mos kenë shumë njohuri personale rreth temës. Sfida me të cilën përballet 
pedagogu është se si studentët mund të zotërojnë njohuritë pa qënë e nevojshme për të 
paragjykuar proçesin e diskutimit. 

Vendosja e konteksit është një nga rrugët më të rëndësishme për të ndihmuar studentët të jenë të 
suksesshëm në diskutim. Disa studentë mund të jenë më të shkathët për të artikuluar verbalisht se 
sa të tjerë. Disa grupe të tilla mund të jenë ato që mund ta nxhehin fillimisht diskutimin. Disa 
sygjerime mund të përfshijnë: që studentët të reflektojnë dhe të shkruajnë pyetjet e tyre 
intriguese para klasës, ose të shkruajnë 10 deri në 15 minuta përpara përreth çështjes së ditës 
para se të fillojë diskutimi. 

Kështu, ka disa studentë të cilët janë në moshë më të madhe e që mbizotërojnë diskutimin duke 
përfshirë këtu edhe dëshirën pë ë shumë dhe për të nxjerrë në pah aftësitë e tyre. 
Interaktiviteti dhe diskutimi i hapur reflektiv shkojnë kundër atyre që studentët janë trajnuar. 
Pedagogu  komunikoje gjithë studentëve që ata gjenden aty për të shqyrtuar dhe jo të 
imponojnë. Ata duhet të angazhohen duke menduar dhe jo thjeshtë të vendosin. 

Pedagogu ë fort studentëve që konfuzioni dhe shqetësimi janë normale dhe 
tipare të rëndësishme të diskutimit. Shqetësimi dhe konfuzioni mund të rrisin kërkesën nga 
shkatërrimi i të menduarit konvencional. Me pak fjalë studenti nuk është gabim nëse ndihet 
jorehat. Diskutimet e studentëve janë të projektuara që të gjenerojnë mundësi të ndryshme. 
Sigurimi i përgjigjeve përfundimtare që në fillim të diskutimit shpërqëndrojnë nga qëllimi i 
vërtetë i diskutimit. Më poshtë janë paraqitur disa hapa që pedagogu ë që ti 
ndihmojë studentët. 

Materialet mbështetëse 

Në përgjithësi, materialet duhet të jenë të pajisura me këshilla sepse ato mund të parashtrojne 
paragjykime ose mendime që janë të ndikuara nga të tjerët. Megjithatë, nëse paraqitet ashtu si 
duhet materiali nga jashtë vendosë ekuilibër ose stimulon interesë. Një pjesë e materialeve të 
siguruara nga jashtë, mund të merren parasyshë nga studentët, por jo që të vendosen në qendër të 
diskutimit. Shpesh herë studentët mund të shfaqin një dëshirë të madhe për të mbështetur 
pikepamjet e tyre duke sjellë materiale plotësuese. Pedagogu duhet të tregojë pse: 

 Kjo mund të jetë e papërshtatshme meqë studentët duhet të mendohen vetë dhe jo të 
bazohen në atë se cfarë thonë të tjerët dhe, 

 Studentët duhet të jenë mendimtarë kri ërgjigjen sa më shumë njerëzve. 
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Fokusi larg detajeve teknike 

Studentët mund të ndihen jo shumë mirë nëse kanë një temë shumë të nderlikuar. Pedagogu 
mund te mbeshtese temen duke i thene studentë ë se__________ është e mundur, 
cili do të ën të mundur që të bëj të lirë të menduarin, e drejton 
diskutimin larg nga detajet por më afër mundësive. Çështja është që diskutimi të realizohet drejt 
niveleve të përshtatshme dhe pa u stresuar. 

Perdorimi i rasteve studimore paraprake 

Pedagogu duhet të përshkruajë dhe të prodhojë nga një shembull të 
ërfshin paraqitjen e një skenari që udhëheq drejt një dileme më të cilin studenti 

duhet të lidhet. Këto raste studimore të prekshme mund të ndihmojnë që të kuptohet më mirë 
çështja. 

Zhvillimi i ushtrimeve të zbulimit të konceptit 

është një mjet lehtësues i vlefshëm. Ajo përfshin zhvillimin e 
dallimeve të medha konceptuale që rrjedhin nga shembull specifikë dhe çështjet e temës. Këto 
dallime mund të orientojnë drej mundësive. Në teknologjinë gjenetike një mundësi mund të jetë 
që nuk ka përmirësime gjenetike në përgjithësi. Por kjo e bën këtë llogjikë të shtrihet në të gjitha 
përmirësimet mjekësore duke përfshirë edhe aparatet e dëgjimit edhe syzet? Shumë do të thonin 
që kjo çështje është e egzagjeruar por ku mund të gjëjmë pikën që është tejkaluar ky cak? Për 
njërin grup kjo mund të çojë drejtë një ndarje konceptuale që asnjë ndërhyrje gjenetike do të 
shkatërronte një jetë apo e anasjellta ta shpëtonte atë përtej normales. 

L idhjet më të njohuren 

Pedagogu duhet të jetë i aftë që të zhvillojë analogje të dobishme të cilat janë të lidhura me 
çështje të diskutimit të cilat janë tema të njohura për studentët. Shembulli i të njohurës mund të 
hapë diskutime të gjëra të cilat mund të aplikohen më vonë për një temë specifike ku mund të 
fokusohen. 

 

 

 

 

 

 



Seksioni  i  Dyte                                                                                    Organizimi  ne  Klase  i  Diskutimit  me  ne  Qender  Studentin  
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                                    Faqja  29  

  

2-F 
Shqyrtimi i T emës së Diskutimit Duke Zhvilluar Pyet je Rreth 

T emës (Faza e dytë) 
 
Kjo është faza e dytë e diskutimit me në qëndër studentin, e çështjes që do të diskutohet përgjatë 
gjithë semestrit. Studenti drejtues pyetë studentët e tjerë që të përgjigjen pyetjeve, disa nga të 
cilat janë përgatitur paraprakisht nga pedagogu. (Shih Kapitullin 2-B, lartë) 

Studenti drejtues mbështetë diskutimin e cështjes duke pyetur për sqarime dhe duke mbajtur 
diskutimin e fokusuar mbi pyetje të cilat mund të jene të përgaditura apo mund të zhvillohen 
përgjatë diskutimit. Drejtuesit mund linde nevoja qe te beje pyetje nxitese per te pare nese 
studentet kane nje linje mendimi. Ky proces vazhdon deri ne momentin kur pyetja fillestare të 
jenë diskutuar. 

Rezultati i siguruar nga diskutimi është një koleksion përshkrues dhe deklarata të zhvilluara, të 
cilët studentët kanë gjeneruar si përgjigje e pyetjeve fillestare të paraqitura ndaj tyre. Shiko 
Ekspozenë A (në faqen vijuese) për të parë një shembull se si kjo mund të duket. Ndërsa studenti 
i cili merr shënime do të organizojë këto deklarata në kategori, që të përdoren në diskutimet 
pasardhëse. 

Eshtë pikërisht gjatë kësaj faze diskutimi që tema trajtohet më në thellësi. Drejtuesi i studentëve 
(dhe mbase edhe pedagogu) do të ndihmojë studentët përsa i përket temës së diskutimit. Këto 
kufinj nuk kanë për qëllim të jenë të ngurtë dhe as të prerë qartë që në fillim. Kufinjtë duhet të 
jenë të vlefshëm për të ndihmuar studentët të zhvillojnë një vëmendje në ato aspekte të çështjes 
të cilat do tëvazhdojnë të shqyrtohen në vijim. 

Meqënëse grupi i studentëve ka pasur disa përvoja fillestare të të punuarit në grup, në këtë pikë 
udhëheqesi duhet të vendosë theksin për rrugën e punës që do të ndiqen. Aktivitete specifike që 
ndikojnë në vënien e theksit përfshijnë: 

 Të qënurit i sigurtë që çdo kush kontribuon, edhe pse kjo do të thotë të nxitësh komente 
edhe nga ata që duket sikur ngurrojnë të flasin. 

 Fillimi i zhvillimit të një liste të veçantë me qëllim që të ruhen komente të rëndësishme 
të cilat nuk janë në të lidhura direct me çështjen por ia vlenë që të ruhen për një përdorim 
të më vonshëm. (pyetjet tek lista e veçantë duhet të mbahen nga grupi dhe të rishikohet 
pë ërdorur më vonë në etapa të tjera të eksplorimit dhe zhvillimit). 

 Të merren në mënyrë të vendosur ndaj sjelljeve të cilat nuk janë në përputhje me 
proçesin e shenjtë të diskutimit (p.sh. sulmet personale, komente negative të 
parakohshme, shprehje argumentuese të fuqishme të besimeve personale). Pedagogu 
është ai që duhet të realizoj një gjë të tillë. 
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 Nxitja e çdo grupi të studentëve për të eksploruar temën e diskutimit. Kjo mund të 
kërkojë nxitje ose sfidim të studentëve. Zakonisht, studentët mund të ndihen të sigurtë 
sikur e kane zhvilluar plotësisht temën e diskutimit, por në fakt ka shumë më tepër që 
mund të realizohet. 

Në fund të çdo diskutimi, një student (ai qe merr shënimet) duhet të përmbledhë diskutimin dhe 
të përgadisë një dokument në të cilin organizon komentet, pyetjet dhe çështjet e deri tanishme. 
Studentit tjetë ërkohet për të rishikuar këto dokumente për tu siguruar që ato janë të sakta 
dhe të vlefshme për diskutimin në vazhdimësi. 

 

E kspoze ja A   Shembull i një Deklarate Përshkruese   

Pyet ja fillestare 1: 

Ç farë është dal ja në pension? Si e përshkruajnë këtë Amerikanët? 

Disa mundësi dhe pyetje të mëtejshme: 

 Një largim nga një pune aktive apo një jete më aktivitet? 
 Kur ju nuk keni nevojë për punësim të paguar (megjithëse ju mund të punoni gjithsesi). 
 Një largim nga një punë specifike apo zanatë (megjithëse ju vazhdoni të punoni). 
 Një kohë për të pushuar, e cila nuk duhet të konsiderohet të jetë e tillë. 

Pyet ja fillestare 2: 

Si e për jetojnë Amerikanet dal jen në pension? Çfarë bë jnë ata pas dal jes në pension, pas 
një aktiviteti intensiv pune që k ishin më përpara? 

Disa mundësi dhe pyetje të mëtejshme: 

 Disa njerëz vazhdojnë në të njëjtën linjë pune (mbase edhe në të njëjten  organizatë) kur 
dalin në pension. 

 Disa njerëz angazhohen në aktivitete (me pagese ose jo) të cilat janë të ndryshme nga ato 
që realizonin më përpara. 

 Ndonjëherë këto aktivitete janë ato cfarë ato kanë dëshiruar gjithmonë që të realizojnë 
ose ajo që atyre i ka siguruar më shumë kënaqësi. 

 Njerëzit që janë në pension ndonjëherë janë ato që punojnë më fort nga të tjerët. 
 Disa njerez nuk mund të kenë një jetë shumë aktive. Shënim: K y është një shembull i 

një sërë deklaratash përshkruese. Pjesa origj inale e plotë ishte 7 faqe. 
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2-G 
Mbështet ja e Studentëve në Zhvillimin e K ëndveshtimve të 

Diskutimit Përte j të Dukshmes. 
 

Krijimi i njohurive rreth diskutimit kanë një tendencë të natyrshme që perjetojnë një pikë ndalje 
pasi që pikat më të duksshme rreth diskutimit janë ngritur. Pedagogu duhet që të ndihmojë 
studentët për të njohur thellësinë e të kuptuarit. 

Grupeve i ëhstë kërkuar shpesh të gjenerojnë ide apo njohuri. Udhëheqësi në këtë rast, arkivon të 
gjitha përgjigjet kështu që edhe grupi vetë të ketë mundësi për të parë edhe një herë përgjigjet e 
tij. 

Më vonë kur këto përgjigje të përdoren nga grupi për zhvillime të mëtejshme, disa përgjigje 
bëhen më të vlefshme se disa të Vlefshmëria ë këtë rast matet me cilësinë dhe shtrirjen 
e njohurive që pergjigjëdhënësi ka siguruar nga diskutimi pasues. Ndërsa koncepti i vlefshmërisë 
është i vështirë për tu përcaktuar apo matur, grupi mund të bie dakort rreth përgjigjes e cila ishte 
më e vlefshme. 

Përgjigjet janë gjeneruar gjatë një periudhe kohore (zakonisht një ose disa orëshe). Përgjigjet më 
të vlefshme, si një funksion kohe, zakonisht ndjekin formën e kurbes si ajo e paraqitur në 
Figuren 1, (faqe 32).   

Zakonisht, pergjigjet fillestare jane shume të mprehta. Ato janë përgjigjesh të cilat mund të 
konsiderohen parashikuese për atë që do të vijnë. Ato janë të mprehta dhe ofrojnë një bazë të 
vlefshme për diskutimet e ardhshëme. Mundet që disa nga këto njohuri të jenë parashikuar më 
përpara në kohe. (Këto janë të paraqitura në Figurën 1, gjatë kesaj periudhe të etiketuar 1.) 

Pasi përgjigjet fillestare të jenë gjeneruar, përgjigjet e ardhshme e të padobishme mund të bien. 
Studentët gjatë kësaj periudhe tentojnë që të japin përgjigje që janë më të ndryshme nga 
përgjigjet e dhëna tashmë. Dobia e tyre dalluese është e kufizuar në atë që ato do të nxjerrin në 
pah nga përgjigjet paraprake. (Këto janë treguar në Figuren 1, përgjatë kohës së etiketuar 2.) 

Me kalimin e kohës, një numër i vogël përgjigjesh mund të ofrojnë një nivel të lartë të 
dobishmërisë dhe vlefshmërisë. Të gjitha këto përgjigje janë shkaktuar nga një e tillë e cila 
ngjanë që ofron një prespektivë unike, të cilën studenti mund ta ndërtojë për njohuri të tjera. Në 
të shumtën e rasteve, këto përgjigje janë ato përgjigje që nuk priteshin të jepeshin. Gjithsesi ato 
mund të jenë përgjigjet që sjellin përparim në të menduar. Zakonisht përgjigjet e shkaktuara 
mund të jenë ato që i përfshijnë studentët në mendime të thella. Me realizimin e një grup 
përgjigjesh, ato mund të bëjnë pjësë e një modeli tjetë rreth vlefshmërisë. Nuk mund të 
kufizohen përgjigjet shtesë pas kësaj kohe. ( Kjo periudhë kohore është paraqitur në Figuren 1 si 
periudha kohore 4.) 

Udhëheqësi duhet që të vazhdojë të sfidojë grupin derisa të prodhojë atë që konsiderohet si një 
grupim i përgjigjeve të vlefshme. Udhëheqë ë përdorë mënyra të ndryshme për të 
nxitur këto përgjigje. Disa mënya kanë rezultuar të suksesshme të cilat përfshijnë: 
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1. Ndryshimin e kornizës së referencave të pyetjeve në një diskutim të veçantë (p.sh. pyete 
grupin se si të tjerë ërgjigjeshin pyetjeve, ose pyet se si do të përgjigjeshin 
njerëzit në sisteme të ndryshme qeveritare). 

2. Sugjero situata specifike studentëve të grupit (p.sh. cila do të jetë përgjigjia nëse kjo do të 
ishte situata?). 

3. Sfido panelin në mënyrë direkte (p.sh. thuaji panelit të punës qe ti nuk beson se ato janë 
thelluar aq sa duhet në të menduar). 

4. Ndaji studentët në grupe të ndryshme dhe secilit nga grupet jepi nga një sfidë (p.sh. secili 
mund të zhvillojë njohuri të reja e të vlefshme). 

5. Përshkruaj dhe shpjego vazhdimsinë e kurbës të shpërndarjes të paraqitur në Figura 1, 
studenteve dhe thuaji që nuk mendon që ato i kanë mbaruar detyrat e tyre. 

Studentët që punojnë në grupe tentojnë që të futen në labirinthe. Idetë e tyre tentojnë që te 
rrjedhin nga idetë e mëparshme. Shpesh ata mund të humbasin një menudësi apo prespektivë, ose 
mund të humbin në mendimet e tyre jashtë teme. Zakonisht idetë e rëndësishme mund të 
prezantohen në një deklaratë ë tingëllojë e ç ë shumë 
raste idetë nxitëse mund të ndodhin pasi grupi është shpërndarë për pushim, ose gjatë diskutimit 
kur bisedimi ka devijuar nga tema. Për disa raste, shprehjet nxitëse përdoren për të lidhur dy 
koncepte, dy ide apo sisteme të ndryshme nga njëri- tjetri , mbi të cilat tashmë po diskutohet. 
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F igura 1- Domosdoshmër ia e Përgj igjeve si Funksion i Kohës 

  

 



Seksioni  i  Dytë                                                                                    Organizimi  në  Klasë  i  Diskutimit  me  në  Qendër  Studentin  
_________________________________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                          Faqja34  

  

2-H 
T ë M enduarit Rreth Përgj igjeve të Mundshme Ndaj Pyet jeve që 

Janë Ngritur (Faza e T retë) 
 

Në fazën e dytë, studentët filluan të pershkruajnë temat e diskutimit, me një sërë pyetjesh. Në 
fazen e trete, pyetjet janë thelluar më shumë dhe përgjigjet e mundshme janë sugjeruar. Rezultati 
i dëshiruar i fazës së tretë është një përshkrim i thelluar i temës.  

Gjatë fazës së tretë të diskutimit, grupet e studentëve duhet gjithashtu të fillojnë të ekzaminojnë 
përgjigjet e mundshme për pyetjet e tyre. Këto përgjigje të mundshme, shpesh janë një formë 
hipotetike të temave që studentët duan të diskutojnë më tej. Këto tema duhet të kapen nga 
udhëheqësi si sugjerime për shqyrtimin e mundësive të mëtejshme.  

Këto përgjigje paraprake në vetvete, nuk mund të jenë mundësi të zhvilluara meqenëse ato janë 
të fokusuara në probleme specifike dhe akoma ato nuk janë mjaftueshëm të përqëndruar në 
problemet përkatëse por në fushën e tyre më të gjërë. Megjithatë, këto përgjigje paraprake mund 
të përdoren për të menduar më tej për mundësi të reja. Shikoni Ilustrimin A (në faqen 
pasardhëse) për një paraqitje të përgjigjeve të mundshme gjatë një diskutimi për të drejtat e 
privatësisë. 

Ndërsa studentët zgjerohen në përgjigje të mundshme, ata duhet të fillojnë ë këto 
përgjigje në grupe të vlefshme për eksplorim të mëtejshëm. Këto kategori mund të zhvillohen më 
tej në shumë mënyra (që janë të përshtatshme për studentët). Studentët nuk duhen të jenë tepër të 
shqetësuar nga mbivendosja e grupeve apo kur një pyetje apo përgjigje specifike duhet të 
elemminohet.  

Eksplorimi i përgjigjeve të mundshme përfshinë të menduarit konceptual për krahasimin e 
përgjigjeve ndaj pyetjes. Studentëve duhet ë ato nuk duhet të japin një përgjigje 
konçize apo zgjidhje të detajuar të problemit, por ërgjigje konceptuale. 

Në përgjithësi, këto përgjigje konceptuale, janë deklarata të mundshme zgjidhjeje për një apo më 
shumë pyetje. Ato mund të pë ërgjigjet e 
mundshme, në shumicën e rasteve janë kontradiktore. 

Jo çdo pyetje duhet të ketë një përgjigje përkatëse. Kjo do të thotë, që një pyetje mund të 
gjenerojë shumë përgjigje të mundshme. 
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I lustr imi A  Përgj igjet e Mundshme në n jë Diskutim r reth të 
Dre j tave të Privatësisë 

1. Të drejtat e privatësisë, duhet të ën tonë  
2. Ne duhet të jemi në gjëndje të kontrollojmë se si informacioni jonë privat grumbullohet 

dhe përdoret. 
3. Të drejtat e privatësise duhen të ërbashkë  
4. Të drejtat e privatësise duhet që të ripërkufizohen në mënyrë 

përbashkë ë mënyrë konstante. 
5. Kufiri midis hapësirës publike dhe private është gjatë gjithë kohës i ngarkuar. 
6. Jo gjithmonë cënimi i privatësisë është gjithashtu cënimi i të drejtës së saj. 
7. Të drejtat e privatësisë ë individët ndaj hakmarrjet. 
8. Nëse mbikqyrja konsiston në cënimin e të drejtave të privatësisë ose jo, kjo varet  nga 

qëllimi i vëzhguesit. 
9. Nëse mbikqyrja konsiston në cenimin e të drejtave të privatësisë ose jo, kjo varet në 

mënyrën se si informacioni i grumbulluar do të përdoret ose jo. 
10. Duhet të pranojmë faktin që kemi privatësi në shtepinë tonë. 
11. Duhet të pranojmë faktin që kemi privatësi në telefonatat tona. 
12. Vendimi nëse një informacion është publik ose privat, duhet merret mbi bazën e 

njohurive për të drejtat e privatësisë. 
13. Ne duhet të maksimizojmë të drejtat e privatësisë së individit deri në atë nivel ku ato nuk 

cënojnë të drejtat e një individi tjetër apo të shoqërisë në përgjithësi. 
14. Nevojat/ të drejtat/ interesat e shoqerisë, kanë prioritet mbi nevojat/ të drejtat/ interesat e 

individit. 
15. Nevojat/ të drejtat/ interesat e një kombi/ shteti, kanë prioritet mbi çdo gjë tjetër. 
16. Të drejtat e privatësisë, duhet të tregojnë respekt për individët e çdo rrace. 
17. Të drejtat e privatësisë duhet të tregojnë tolerancë për individët. 
18. Ne nuk duhet të detyrohemi që të japim informacion, të cilin ne duam ta kemi sekret. 
19. Ka disa gjëra rreth nesh për të cilët të tjerët nuk kanë të drejtë të pyesin. 
20. Njerëzit mund të mos jenë dakort me të drejtat e tyre të privatësisë. 
21. Ndërhyrjet në privatësi, duhet të ë të  
22. Ndërhyrjet në privatësi, duhet të ë për të  
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2-I 
Ndihma ndaj Studentëve për të Zhvilluar Përgj igje të Mundshme 

më të Mprehta 
 

Studentët do të tentojnë që të fokusohen në aspektet më evidente të temës së diskutimit, kur ato 
gjenerojnë përgjigje të mundshme. Në përgjithësi, ka çështje kritike që nuk diskutohen. Ne jemi 
kthyer në një shoqëri, që fokusohet në kauza të thjeshta, por që japin përgjigje të ndërlikuara. 
Shumë rrallë ka çështje që analizohen thjeshtë. 

Studentët janë mësuar të zgjidhin probleme në klasë apo në jetën e tyre. Ato nuk mendojnë 
natyrshëm kundrejtë pyetjeve konceptuale apo përgjigjeve të mundshme. Pedagogu duhet të ketë 
aftësinë për të ndihmuar studentët, që të devijojnë nga arsyetimi i thjeshtë në të menduarit në 
mënyrë konceptuale ë ato drejtë përgjigjeve të mundshme. 

Ka pesë mënyra të përgjithshme që pedagogu mund të përdorë, pë ët: 

 Shko Drejt Themelit 
 Riorganizimi Tematik dhe Skematik 
 Nxitje dhe Shtytje 
 Imagjinata 
 Përçarja Kreative 

 

Kuptimi i Thelbit: (Kureshtja, përgjithësimi, gjetja e nënkuptimit) 

Në përgjithësi, diskutimet mbeten në një nivel të dyshimtë dhe sipërfaqësor. Si rezultat, kuptohen 
simptomat dhe jo aspektet themelore të çështjes. Për më tepër, ngushtimi i këtij diskutimi mund 
të çojë në përgjigje të mundshme që janë shumë sipërfaqësore. Diskutimet e thella, duhet të kenë 
të dyja; rrënjët e shqetësimit të përbashkët dhe të përgjithshem, gjuhën gjithë përfshirëse dhe 
kuptimin e çështjes. Disa mënyra për të arritur këtë përfshijnë:  

 Eksplorimin e supozimeve dhe vlerave, që ndodhen pas shembujve te dhënë, jo ato që 
janë evidente. Pastaj pyet çfarë konceptesh mund të përkufizojnë këto çështje. 

 Identifikimi i një çështje gjithëpërfshirëse dhe përkrahje e çështjeve imediate. 
 Duke nxjerrë në pah të nënkuptuarit dhe duke bërë atë të qartë. Për një çështje imediate, 

realizo  Çfarë nënkuptohet me këtë  
 Përgjithëso përpara se të shkosh tek shumë specifikja. Kur një student jep një përgjigje 

specifike, apo mendim personal, pyet për një çështje më të gjërë ose një çështje që 
përfshinë gjithë shoqërinë. 

  të pyesë ë katër deri në pesë  Pse është ky rast? Kur merr një 
përgjigje, pyet përsëri... Pse është pikë Vazhdo të bësh këtë katër deri 
pesë herë në total. Kjo ndihmon në zbulimin e supozimeve. 
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Riorganizimi tematik dhe skenik: (Riorientimi, distancimi, grupimi, dallimi, caktimi dhe 
ndërlidhja). Njerëzit në përgjithësi, mendojnë me një plan të gjërë. Ne priremi të organizojmë 
mendimin tonë në letra (temat) dhe në trurin tonë (skemat) në drejtim të një plani apo një 
stereotipi. Kjo e bën të menduarit më efiçentë në disa raste, por gjithashtu ajo bllokon 
konsideratat, marreveshjet, ndërlidhjet dhe mundësite ( sidomos ato të ndryshmet). Ky zakon që 
shkon përtej lidhjes logjike, është zakonisht e rëndësishme kur dikur tenton që të përdorë skemat 
apo temat e vjetra, duke ju adresuar një çështje të re ose në zhvillim. Që diskutimi të jetë i 
mprehtë, studentët duhet të zotërojnë kapacitetet e duhura, për të trajtuar vecnjë nga një temat 
dhe skemat e vjetra duke ndërtuar kështu me këto disa të reja. Disa mënyra për të realizuar këtë 
përfshijnë: 

 Gjenerimi i një liste/ tabele shembujsh dhe pyetjesh ëto ide/ shembuj/ koncepte 
është kjo pikë  

 ëjnë dallimë pjestarët e një 
kë ë vlerat që përcaktuan për të vendosur këtu vijen dhe jo 

 
 Ftoni pjestarët e panelit pë ënë forme një koncepti që shpjegon dhe organizon 

shembuj. Cili qëndrim apo ndryshim mund të shpjegojë se pse njëra klasë e shembujve 
konsiderohet në kufinjtë e duhur e cila del jashtë kufinjëve? 

 Tregojuni studentëve se si të zhvillojnë një klasifikim të koncepteve të shënuara gjatë 
diskutimit. Ndihmojini ato të shohin temën themelore. 

 Shmangni përkufizimet se ( çfarë është diçka) dhe inkurajoni të parin në një aspekt që 
përfshinë atë çka vërtet diçka mund të përfaqësojë ( çfare përfshinë, se çfarë mund të 
jetë). 

Nxitje dhe Shtytje: (modelimi, bashkëveprimi, përafrimi). Studentët mund të kuptojnë në një 
nivel intelektual, se çfarë pritet prej tyre, por shumica prej nesh mësojnë të përmbushin dhe të 
tejkalojnë pritshmëritë duke u praktikuar. Pa u drejtuar studentët mendojnë, se ato mund të 
shfaqin se si mendojnë në alternativa të reja të të menduarit përmes ftesave apo demostrimeve. 

  çfarë ëheqësi mund të thotë
arritur  Ne kemi A-në dhe B-në, 
por a ekzistojnë shembuj krejtë jashtë  

 Analogjet mund të jenë të vlefshme. Ofroni tregime apo shembulltyra, të cilat 
demostrojnë çështjen ë ë një pyetje konceptuale. 

 Përdorni shembuj nga çështje të tjera për të komunikuar se çfarë nënkuptohet me një 
pyetje konceptuale. Trego se çfarë lloj pyetje mund të jetë e parapëlqyer. 

Imagjinimi: (tendosje, gjetja e opsioneve, diversfikimi, dalja jashtë kornizave, parashikimi) 
Stimulimi dhe inkurajimi i studentëve për të imagjinuar është shumë ndihmëse për të rritur 
vëmendjen dhe për parashikim e çështjeve që kanë pasoja për të ardhmen. Meqënëse çdo grup 
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influencohet nga përvoja edhe nga perspektivat, pedagogu duhet të këshillojë mënyra për të 
nxjerrë perspektiva të ndryshme, që nuk gjenden normalisht në të menduarin e studentëve. 

 Ndërto një skenar në të cilin studentët të jenë të lirë për të prezantuar kushtet e tyre. Në 
mënyrë imagjinare hidhni poshtë 
që kjo mund të ndodhë  

 Trajtoni rreth zonave të hulumtuara apo të pashkelura më parë dhe inkurajoni studentët të 
ë këtë territor të paeksploruar. 

 Transferimi imagjinar: siguroni një seri imazhesh rreth përmbajtjes së një sërë çështjesh 
dhe pyet se si reflektimi që kanë mund të aplikohet atje. Ky krahasim mund të prodhojë 
reflektime konceptuale, të cilat mund të sillen shumë mirë mbi temen e diskutimit. 

Përçarja kreative: (jo ngushëllimi, shqetësimi, shpërngulja, ndërrimi, goditja). Përveç temave 
dhe skemave të ngulitura, njerëzit tentojnë të jenë në dileme, ose të mendojnë në ë

ë tilla apo marreveshje, mund të arrijnë me 
kalimin e kohës, një lloj bindje të plotë që mund të jenë në kundërshtim me nevojat e diskutimit. 
Kjo dileme mund të krijojë gjithashtu, një qasje me pikëpamje të caktuara se me çfarë syri shihet 
bota. Kjo, nga ana tjetër në një tendencë për të projektuar, ushtruar, apo edhe të vendosë 
pikëpamje të pjesshme sikur ato të ishin absolute. Rrugët për të shmangur këto përfshijnë: 

 Të marrësh komente pozitive apo negative dhe të inkurajoshë studentët ti ndërrojnë 
Si mund të bëhet një ë ë  

 A kanë marre në konsideratë studentët nga pikepamjet e njëri- tjetrit? Ftojini ata që të 
marrin pjesë në një mënyrë të re të të bashkëveprimit dhe të menduarit. 
janë fushat më të rëndë  

 Vendosni dy pyetje të ndara bashke dhe ftoni studentët të mendojnë për krijimin e  lidhjes 
ndërmjet tyre dhe implikimet që mund të kenë për pyetjet e tjera në vazhdimësi. 
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2-J 
K thimi i L istës së Pyet jeve të Mundshme në n jë Formë Bashkohore 

 
Studentët kanë nevojë për rregull dhe koherencë, kur nga eksplorimi do të kalojne në marrjen 
parasysh të lidhjes konceptuale. Kjo kërkon organizimin e përgjigjeve kreative të gjeneruara 
përgjatë diskutimit, me qëllimin që përdoren në diskutimet e ardhshme.  

Në këtë fazë të diskutimit, krijohet nje tension që rrjell nga kalimi i proçesit nga eksplorues tek 
marrja parasyshë e përgjigjeve të mundshme. Është . Po 
kështu, ekziston edhe mundësia për të ë lejuar zhvillimin e përgjigjeve 
më të gjëra, pa qënë e nevojshme.  

Një nga mënyrat për të menaxhuar listën e përgjigjeve, është ë mund 
të lejoj për të zhvilluar më tej pyetje dhe përgjigje. Grupimi i kësaj liste, janë pyetjet thelbësore 
që janë koherente dhe disa ide për të krijuar këto grupime janë përshkruar më poshtë: 

 Rezisto idesë për tëi krijuar tituj artificialë sh ë pengojnë të 
menduarit përsa i përket pyetjeve dhe përgjigjeve të mundshme, në nivelin e gjërë 
konceptual. 

 Nga rezultat që është e nevojshme të përcaktohen marrëdhëniet brenda 
dhe jashtë grupit. 

 Me zhvillimin e mëtejshëm të diskutimit, grupimet tentojnë që të bëhen më të vogla në 
numër dhe të jenë lehtësisht të menaxhueshme. 

 Duke u bërë grupimet më lehtësisht të menaxhueshme, udhëheqësi mund të nxisë më 
shumë kreativitet duke rreshtuar grupet krahasuese ose duke i ballafaquar me njëri tjetrin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seksioni  i  Dytë                                                                                    Organizimi  në  Klasë  i  Diskutimit  me  në  Qendër  Studentin  
_________________________________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                          Faqja40  

  

2-K 
K thimi i Përgj igjeve në Mundësi K rahasuese (Faza e K atërt) 

 
Në fazën e tretë të diskutimit, studentët gjenerojnë një numër të konsiderueshëm përgjigjesh ndaj 
pyetjeve. Në fazën e katërt, studentët fillojnë të organizojnë përgjigjet e tyre në mundësi 
krahasuese. Këto mundësi krahasuese, janë një organizim i gjërë konceptual i pyetjeve dhe 
përgjigjeve në një numër të limituar mënyrash dhe qasjesh për çështjet e diskutimit. 

Kjo fazë kërkon mendime mjaft kreative. Kërkon që studentët, të mendojnë më shumë në mënyrë 
konceptuale për mundësitë, se sa për të siguruar zgjidhje të një problemi. Mundësitë janë shpesh 
të zhvilluara duke u kategorizuar. Kategoritë janë shpesh emra, fjalë të thjeshta (të pashoqëruara 
nga foljet), që shërbejnë për të treguar aspekte të rëndësishme për çdo çë ë
Kategoritë janë të gjenerueshme dhe jo të ë ë nuk jep një gjykim 
se çfarë është e drejtë ë ërton një kategori; që do të thotë, një kategori 
duhet të jetë aq e gjërë, sa të ketë shumë interpretime, konsiderime etike, pikëpamje dhe qasje. 

është një shembull i mirë për një kategori të tillë. Kjo nuk thekson se cili 
ndryshim duhet privilegjuar mbi të tjerët. 

Me eksplorime konceptuale të shpeshta, kategori të ë
ç ëllojshmë  ërgjegjë n sikur janë të 

aplikueshëm në çdo temë diskutimi. Këto kategori mund të përdoren për të mbështetur 
identifikimin e zhvillimit të mundësive. 

Kategoritë janë katalizatorë dhe nxitës për zhvillimin e mundësive të vlefshme. Studentët duhet 
ta thjeshtojnë numrin e kategorive për të qene sa me efektiv. Dy ose tre kategori janë më të 
vlefshme se sa tridhjetë apo dyzet.  

Nëse një çështje më pak e rëndësishme prezantohet, ajo mund të jetë trajtuar ose mund të bëj 
pjesë e një teme tjetër të trajtuar. Në të njëjtën mënyrë, nëse një diagramë, shfaqet e limituar në 
fjalor, ajo mund të kthehet në një fjalë apo nocion më të gjërë ë arsim mund të të 
konvertohet në një koncept më të përgjithshë  

Është e dobishme për studentët, që të përgatisin kategori të mundshme, me shkrim, përpara 
diskutimit. Kjo ndihmon në një pjesmarrje më interaktive. Gjithashtu kjo shërben për të 
përforcuar vlerat e grupit dhe kuptimin e pjesmarrjes ndërsa studentët zbulojnë se kanë të njëjtin 
mendim për kategori të ndryshme dhe ato gjenerojnë më shumë kategori sëbashku. Pjesmarrja e 
grupit nëpërjet një sërë mendimesh, sjellë më shumë mundësi. 

Mbajini studentët në një rrugë të gjërë dhe kategoritë presupozohet të ndihmojnë në këtë 
objektivë. Ndërsa studentët vazhdojnë drejtë një rruge më të ngushtë edhe pse tema mund të jetë 
të natyrës qeveritare apo të zgjidhjes së problemeve, nevojiten shumë seksione klase, për të 
sjellur grupin për të përkufizuar një qasje konceptuale të vlefshme. Kategoritë e mbajnë 
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diskutimin në një nivel konceptual, por gjithashtu ndihmojnë në krijimin e një strukture që i 
mban studentët më të angazhuar në diskutim, duke sugjeruar koncepte vete, pa u mbështetur në 
mendimet e udhëheqësit. 

Kategoritë përdoren për të gjeneruar mundësi konceptuale krahasuese, rreth temës së diskutimit. 
Rezultati final i kësaj faze do të jetë një numër i limituar, (në përgjithësi më pak se dhjetë), për 
mënyrat e të menduarit përreth temës së diskutimit. 
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2-L 
Mbajtia në Zhvillim e Mundësive Konceptuale të V lefshme pa u 

bërë Skematikë 
 

Ekziston një rrezik që zhvillimi i mundësive konceptuale mund të bëhet skematik. Konteksi i 
kësaj fjale i referohet, mundësive konceptuale që janë thjeshtë variacion i njëra tjetrës apo që 
shkojnë nga një ekstrem në tjetrin. Psh. mundësite konceptuale për përgjegjësitë në shëndetësi, 
mund të ë pergjegjë ë ërgjegjësi që bie tërësisht mbi 

, të cilat përshkuajnë pozicione të tjera që bien vetëm brenda këtyre ekstremeve. 
Mundësitë konceptuale duhet të jenë më shumë se sa rrjedhoja të së njëjtit koncept bazë.  

Diskutimet studentore, duhet të eksplorojnë koncepte të ndryshme që sjellin mundësi të 
ndryshme. Zhvillimi i mundësive është pjesë e skenarit për të krahasuar, por jo për të nxjerre 
rezultate. Krahasimi duhet të realizohet duke konsideruar tërësisht mundësistë dhe jo duke 
klasifikuar të gjitha mundësite e kundërta në një vijë lineare.  

Strategjitë që një mësues, mund të përdorë për të ndihmuar studentët për të zhvilluar mundësi të 
dobishme që ë skematike përfshijnë:  

 Inkurajo studentët që të mos fokusohen në ekstreme. Ekstremet mund të jenë mundësi të 
dobishme dhe të vlefshme, por fokusimi në to shpesh mund të përjashtoj shumë mundësi 
të tjera interesante. 

 Inkurajo përpjekje me pikëpamje të gjërë mendimi mbi temën e diskutimit. Pedagogu 
ëjë studentëve pyetje provokative, që të nxise mendimet e tyre. 

 Inkurajo studentët të eksplorojnë kategoritë nëpërmjet kombinime të ndryshme, dhe për 
të parë nëse ata nxjerrin mundësi interesante. Shpesh ky kombinim nxjerrë në pahë 
mundësi të papërmendura më parë. 

 Inkurajo studentët që të përdorin koncepte dhe disiplina të ndryshme, për temën e tyre të 
diskutimit. Në përgjithësi, konceptet që kanë qënë të dobishme në një fushë të caktuar, 
mund të jenë të dobishme edhe në fusha të tjera. 

Në të gjitha këto strategji, pedagogu duhet të inkurajojë studentët, të jenë të lirë e të eksplorojnë 
ide të reja pa frike apo ndrojtje. Qëndrimet vlerësuese edhe kritika duhet të shmangen në këtë 
proçes. 
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2-M 
Shqyrtimi i Pasojave nga K rahasimi i Mundësive Konceptuale      

(Faza e Pestë) 
 

Në fazën e pestë, studentët do të fillojnë të eksplorojnë pasojat e mundësive të ndryshme që ato 
kanë zhvilluar. Në këtë rast, pasojat ashtu se sic janë përshkruar këtu janë pyetje me tematike te 
gjere, se cfare mund te ndodhe nese një mundesi do të ndiqet. Studentët nuk do të përpiqen të 
zhvillojnë parashikime, se çfarë do të ndodhë dhe as të japin konkluzione. Pasojat duhen ngritur 
si pyetje (psh. është e mundur që kjo mundësi të çojë në mosbesim?). Pasojat konceptuale janë 
një shpjegim i gjërë, se çfarë mund të ndodhë, nëse një mundësi zhvillohet më shumë dhe 
implementohet si një program qeveritar. 

Eksplorime të tilla, në të shumtën e rasteve, do të analizojnë anën sociale, ekonomike dhe 
politike të pasojave nëse një mundësi vihet në zbatim. Përzgjedhja e pasojave për tu analizuar 
përbën vlerësim dhe paraqet mendimin më të mirë konceptual të studentëve në këtë pikë. 

Analizimi i pasojave, duhet bërë në fazën e gjashtë për të realizuar përzgjedhjen dhe përjashtimin 
ndërmjet mundësive krahasuese. Ilustrimi A më poshtë paraqet një shembull të një grup pasojash 
në formën e pyetjeve, për një mundësi nga një projekt aktual.  

 

I lustrimi A 

Pyet je-pasoje për mundësinë e të dre j tës së autorit e titulluar        
ë dre j tat e shpikësit mbi pronësinë  

 

 Si mund ta pranojë shtete të ndryshme këtë nocion? 

 A bën të mundur kjo mundësi, inkurajimin apo dekurajimin e shpikësit? 

 A mundet që një qeveri qëndrore realisht të zbatojë një mundësi të tillë? 

 Si mund të inkurajojë kjo mundësi ndryshimin? 

 

Shënim: Ky është një shembull i ë lidhje me pasojat. Ka afërsisht rreth 25 
pyetje të kësaj natyre, që rezultojnë nga projekti i diskutimit aktual. 
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2-N 
Zgjedhja dhe Për jashtimi i Mundësive 

 

Në fazën e katërt, studentët zhvillojnë një sërë mundësishë, të cilat duket se janë përgjigje të 
arsyeshme të pyetjeve të identifikuara në diskutim. Në fazën e pestë, këto mundësi ekzaminohen 
më tej, për të eksploruar pasojat konceptuale të çdo mundësie të marrë në konsideratë. Në fazën e 
gjashtë, studentëve ju kërkohet që të eksplorojnë secilën nga mundësitë e zhvilluara, për të parë 
nëse mund të përjashtohen nga vëmendja e mëtejshme, ose të rishikohet apo të kombinohet me 
mundësi të tjera. 

Baza e çdo zgjedhjeje apo përjashtimi, nuk është as sasiore dhe as e strukturuar formalisht. Çdo 
mundësi e zgjedhur apo edhe e përjashtuar, përfaqëson eksplorimin e studentëve përmes 
mundësive të tjera, apo edhe pasojave. Disa faktorë që mund të konsiderohen në proçesin e 
përfshirjes, janë paraqitur në tabelen e mëposhtme. 

Disa faktorë ilustrues që duhen konsideruar 
në për jashtimin e mundësive: 
 

Disa faktore ilustrues qe ne fakt nuk duhen 
konsideruar ne per jashtimin e mundesive: 
 

 Mungesa e rëndësisë praktike të temës 
së diskutimit. 
 

 Mungesa e dobisë së dukshme të 
zgjedhjes, në adresimin e temës së 
diskutimit.  
 

 Shumë pasoja konceptuale negative dhe 
të pritura. 
 

 Aftësitë e dobëta krahasuese i 
mundësisë me të tjerat në të gjitha 
aspektet e temës së diskutimit. 
 
 

 E përbërë me qëndrueshmëri të 
brendshme. 

 

 Mungesa e mbështetjes personale nga 
pjesëmarrësit e diskutimit. 
 

 Mungesa e perceptimit të pranimit ose 
mbështetjes politike. 
 

 Shume ndryshe nga  ose ngjashmëri 
me situatën aktuale politike. 

 

 

Së fundmi, çdo student mund të evitoj një mundësi nga përjashtimi, duke kërkuar që mundësia të 
merret parasyshë. 

Mungesa e rëndësisë praktike është në përgjithësi një arsye pse studentët, ndiejnë që mundësia 
nuk përputhet më çështjen e përshkruar dhe diskutuar. Kjo mund të ndodhë kur studentët 
mendojne që përpjekja ka shumë pak shanse, që të ketë një impakt të rëndësishëm në temën e 
diskutimit. 
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Mungesa e dobisë së dukshme të temës së diskutimit, i referohet një situate ku mundësia i 
adresohet disa aspekteve të ndryshme të temës së diskutimit, por jo në mënyrën që të ketë 
rezultatet e dëshiruara kur mundësia është paraqitur ne fillim.  

Shumë pasoja të kundërta i referohen një situate, ku mundësia ka një numër pasojash të 
paqëllimshme, që e bëjnë atë jotërheqëse. Zakonisht këto pasoja të kundërta, nuk janë ato që 
kanë të bëjnë me rishikimin e mundësive.  

Në disa raste, një mundë ë jetë më e mirë, se sa mundësitë e tjera që janë konsideruar 
si kritike në temën e diskutimit. Në këto raste, kjo mundësi mund të konsiderohet për tu 
përjashtuar.  

Në disa raste të tjera, mundësia mund të kombinohet ose bashkohet me një mundësi tjetër. Ky 
është shpesh rasti, kur dy mundësi fokusohen në të njëjtin aspektë bazë të temës së diskutimit.  

Së fundmi, një mundësi mund të përjashtohet, nësë është e mbushur me kontradikta. Vlerësimi i 
pasojave mund ti bëjë këto të pavlefshme. Këto mundësi duhet të përjashtohen, nëse paneli është 
dakort që ato shpallen si të panevojshme. 

Në vend që të përjashtohen disa mundësi, mund të rishkruhen në mënyrë të tillë që të jenë të 
pranueshme. Në raste të tjera, këto mundësi mund të kombinohen me mundësi të tjera. 

Çdo studenti nuk i nevojitet të mbështesë personalisht çdo mundësi të veçantë, në mënyrë që ajo 
të zhvillohet më tej. Mendimet personale dhe qëndrimet të çdo studenti, nuk duhet të 
konsiderohen deçizive për të perjashtuar plotësisht apo pjesërisht një mundësi. Në mënyrë të 
ngjashme, politikat e perceptuara mund të mbështesin apo kundështojnë një mundësi, por nuk 
duhet të jetë faktori vendimtarë në konsiderim apo përjashtim e një mundësie. 

Situata politike aktuale, nuk mund të konsiderohet në përjashtimin e mundesive. Përshkrimi i 
mundësive mund të ketë kuptime të ndryshme apo të ngajshme, me situatën aktuale politike. 

Proçesi i përjashtimit është bazuar në eksplorimin joformal të mundësive të tjera konceptuale që 
po diskutohen. Mundësitë konce ë rënditen në kundërshtim nga kriteri i 
përzgjedhjes, apo të rënditen duke u krahasuar me të tjerat. 

Disa pyetje të përgjithshme që mund të përdoren për të parë nëse një mundësi duhet të qëndrojë 
apo të përjashtohet, janë: 

 Çfarë ndryshimesh mund të realizohen për të shmangur përjashtimin? 
 Nëse mundësia do të përjashtohet, a çon kjo në një diskutim më pak interesant dhe më 

pak frytëdhënës? 
 A do të jetë dokumenti i shkruar final, me pak i dobishëm nëse kjo mundësi specifike do 

të përjashtohet plotësisht? 
 A zotëron kjo mundësi aspekte të dobishme, të cilat mund të përfshihen në mundësitë e 

tjera? 

Pasi është zgjedhur lista e mundësive që do të përjashtohen, studentët si grup, mund të duan të 
rishikojnë këtë listë.  
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Pyetja e mëposhtme mund të përdoret si një guidë.  

ë mangësi në përpjekje e përzgjedhjes apo të përjashtimin që mund të përdoret në 
mënyrë që të zgjidhet bashkësia finale e mundësive më të  

Studentët, në këtë rast, mund të vendosin nëse mundësi të tjera duhet të merren parasyshë apo jo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seksioni  i  Dytë                                                                                    Organizimi  në  Klasë  i  Diskutimit  me  në  Qendër  Studentin  
_________________________________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                          Faqja47  

  

2-O 
T ë L imitosh Humbjet nga Për jashtimi i një Mundësie 

 
Të gjitha mundësitë që merren në konsideratë në fazën e gjashtë, kanë disa vlera. Ato, gjithashtu, 
mund të kenë vlerë për disa studentë që i kanë sugjeruar ato. Kur këto mundësi konsiderohen për 
përjashtim, mund të ketë humbje në vlerë. Gjithashtu, mund të ketë lidhje emocionale me 
mundësitë nga studentët që i kanë sugjeruar ato. Një sfidë që studentët duhet të përballojnë është 
se si ato të kontrollojnë humbjen intelektuale dhe emocionale, kur një mundësi përjashtohet.  

Përgjithesisht, mundësitë përjashtohen kur kanë pak vlerë, por aspektet e mundësisë mbeten të 
vlerësuara. Si rezultat, aspekti më i vlefshëm i një mundësie të përjashtuar, përfshihet në 
mundësi të tjera. Në këtë rast, ka më pak humbje intelektuale nga përjashtimin i një mundësie.  

Ka disa raste të tjera, ku mundësia perceptohet të ketë shumë anë negative pë ë 
tej. Shpesh këto mundësi sugjerohen për të provokuar. Vlera e tyre ë ë mbajnë mundësitë e 
tjera të drejta ën e rasteve, këto mundësi stimulojnë mendimin e studentëve në një 
drejtim tjetër. Ky drejtim mund të duket fillimisht i papërshtatshëm, por stimulon zhvillimin e 
mundësive të tjera. Nëse kjo mundësi përjashtohet, vlera intelektuale e saj mund të qëndrojë tek 
mundësitë e tjera.  

Në të kundërt nga rastet e mësipërme, përjashtimi i një mundësie, mund të bazohet mbi një 
arsyetim të gabuar. Në këto raste, studentët duhen të nxiten që të konsiderojnë vlerën e projektit 
në tërësi dhe jo qëndrimet e tyre personale. Pyetja kyçe, që duhet bërë studentëve është nëse 
mundësia mund të ketë vlerë për të tjerët që mund të shikojnë punën e stydentëve. Kur përgjigja 
e kësaj pyetjeje në përgjithësi është pozitive, mundë ërjashtuar.  

Gjithashtu egziston edhe një humbje emocionale kur një mundësi përjashtohet. Studentët bëhen 
ë ësisë që ato paraqesin dhe mund të ndjejnë refuzim personal, kur mundësia e tyre 

mund të përjashtohet. Nga ana tjetër, studentët mund të mos pranojnë të përjashtojnë një mundësi 
pasi ajo mund të lëndoj një student tjetër që e ka sugjeruar atë. Ndërsa një student ka gjithmonë 
të drejtën për të mbajtur një mundësi, shumë studentë mund të ngurrojnë të ushtrojnë të drejtën e 
tyre.  

Kjo humbje emocionale mund të minimizohet nëse çdo mundësie i jepet vlerësimi i duhur nga 
studentët e tjerë. Sfida kritike është të marrë më të rëndësishmen e të gjithë këtyre mundësive 
dhe t  shfrytëzojë ato. Nëse këto konsiderata qëndrojnë në një mundësi apo integrohen në të 
tjera, ato kanë përsëri vlera.  
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2-P 
Paraqit ja e Mundësive Konceptuale me Shkrim (Faza e 7) 

 
Pasi mundësite janë seleksionuar, hapi tjetër është paraqitja e tyre me shkrim. Ato kanë këto 
veçuri: 

 Ato duhet të jenë deklarata konçize të mundësive. 
 Deklaratat duhet të përshkruajnë çdo mundësi, si mundësi dhe jo si rekomandime. 
 Deklarata e mundësive duhet të jetë konceptuale dhe jo specifike. 
 Deklarata duhet shkruar në një mënyrë sa më të qartë, pë ë tjerët. 

Ilustrimi A (në faqen pasardhëse) është një shembull e një mundësie të shkruar. 

Deklaratat me shkrim të mundësive, janë një përpjekje e përbashkët e grupit të studentëve. Një 
mënyrë për të realizuar këtë është që çdo student i grupit të shkruajë një deklaratë. Pasi një draft i 
deklaratës është paraqitur, ata duhet të rishikojnë edhe redaktojne. Çdo student duhet të jetë 
redaktori i një mundësie të vetme, një tjetër i një mundësie të dyte, një tjetër i një të treti, e 
kështu me rradhë. Duke përdorur këtë redaktim në seri, studentët angazhohen në proçesin e 
shkrimit dhe sigurojnë që të rregullohen gabimet.  

Përveç shkrimit të mundësisë, studentët duhet të përfshijnë edhe mënyrën e të menduarit për të 
shkuar deri tek mundesia. Mendimet duhet të përshkruajnë, se si mundësia i përgjigjet pyetjeve 
të ngritura nga studentët gjatë diskutimit. Mendimet duhet të jenë deklarata të shkruara, për të 
përshkruar diskutimet për temën dhe jo për të mbrojtur një mundësi. Shikoni Ilustrimin B  si 
shembull. 

Studentë ë qëllimi i raporteve është që të ndahen mendimet e tyre me të tjeret. 
Në shumicën e rasteve kjo do të ndryshojë këndvështrimin e studentëve, të cilët janë mësuar që 
të shkruajnë detyra  kërkimore që lexohen vetëm nga pedagogu dhe nga askush tjetër. Studentet 
duhet të kujdesen për qartësinë e shkrimit të tyre dhe se si do të kuptohet nga të tjerët. 

Më poshtë janë paraqitur disa udhërrëfyes se si këto raporte të bëhen më të pranueshme: 

 Shkruani sikur ju po flisni me dikë tjetër. 
 Përdorni përemra vetorë, pë ënë deklaratës një ndjenjë personale. 
 Limitoni numrin e fjalevë në fjali, në 15 ose më pak. 
 Hapësira ndërmjet rreshtave duhet të jetë 1.5 ose më pak. 
 Mbani qëndrim kritik. 

Proçesi i komunikimit të rezultateve në mënyrë të qartë dhe të kuptueshëm, është një aftësi e 
vlefshme për tu mësuar nga studentët. 
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I lustr imi A 

Përshkrimi i n jë Mundësie Konceptuale mbi të Dre j tat e Autorit 

Ne propozojmë që shpikësit dhe zbuluesit të përfitojnë mbi shpikjet/ zbulimet e tyre, në 
përpjestim me vlerën finale të shpikjes/ zbulimit. Këto të drejta mund të jenë të trasferueshme tek 
një punonjës apo një person tjetër i organizatës, por transferta e të drejtës së 
mbetet krijusit/ shpikësit, i cili do të përfitojë të ardhura afatgjata në përpjestim të vlerës që 
zbulimi mbanë.  

 

I lustr imi B 

Shqisa e të M enduarit 

 

Një nga çështjet kryesore që shqyrtuam ishte aspekti i së drejtës ekonomike i shoqëruar me të 
drejtën e autorit. Një grup ngriti pyetjet, nëse zbuluesit po përfitonin në mënyrë të drejtë nga 
shpikjet e tyre. Kjo mundësi adresohet çështjes mbi të drejtën ekonomike duke sugjeruar se 
zbuluesit, kanë të drejta ekonomike, që nuk duhet të përzihen me punonjës apo kontraktorë të 
tjerë.  
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3-A 

Koncepti i të M ësuarit Zbulues 
 

Ne në përgjithësi, e konceptojmë proçesin e të mësuarit si kalimi i informaconit nga profesori tek 
studentët. Mësimi zbulues është në fakt një proçes, që udhëheq studentët në marrjen e njohurive 
në një mënyrë autodidakte.  

Të mësuarit zbulues, në përgjithësi përfshinë pesë etapa: 

 Konteksti  zhvillimi i nevojës për të gjetur një concept. 
 Pranimi emocional  zhvillimi i një sensi që realizon lidhjen personale me materialin e 

temës. 
 Demostrimi  shpjegimi i konceptit në situata sa më konkrete. 
 Kalimi  të pyesësh studentët që nderlidhin kuptimin e konceptit me situata të ndryshme. 
 Përgjithësimi- zhvillimi i një kuptimi më të plotë të konceptit, duke përdorur atë që është 

mësuar. 

Gjate proçesit të të mësuarit zbulues, studentët zhvillojnë kuptimin e tyre për konceptin qe u 
mësohet. Ndryshe nga prezantimi i konceptit nga pedagogu, ata zhvillojnë mendimet e tyre 
personale për të. 

Proçesi i mësimit zbulues nuk ka për qëllim të transferojë informacionin  efiçenca e tij matet me 
sasinë e informacionit, të trasmetuar në një periudhë të dhënë kohe. Shumë mësues përdorin një 
tekst shkollorë që është i dizenjuar për të mbushur çdo javë të semestrit me sa më shumë 
informacion për studentët. Kjo gjë sjellë që pedagogut thjesht të transferojnë informacionin tek 
studentët. Kjo metodë është shumë e ngarkuar për studentët dhe jo efektive për mësimin 
afatgjatë. Mësimi zbulues ofron një alternative më efikase në mësim.  

Përdorimi i metodës zbuluese kërkon një mësues me përvojë, por mund të përdoret edhe duke 
aplikuar udhërrëfyesin e paraqitur në Ilustrimin A-E. Në fakt, të mësuarit zbulues krijon një 
mjedis ku studentët, mund të mësojnë vetë konceptet kyçe pa ndihmën e pedagogut. Roli i 
pedagogut në këtë proçes është që të krijojë një mjedis sa më efikas dhe të udhëheqë studentët në 
këtë përvojë.  

Ka më shumë rreth konceptit të të mësuarit zbulues në kapitujt e mëposhtëm.  
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I lustrimi A 

Konteksti 

Konteksti përfshinë nevojën për të pasur një koncept. Ndihmon studentët që të ngrenë 
Pse duhet të dimë këtë  

Q ëllimet e kontekstit janë: 

 Rishikimi se pse çështja e paraqitur është e rëndësishme. 
 Lidhja e përmbajtjes me temat e tjera që janë mbuluar. 
 Rishikimi i çdo njohurie të nevojshme për të kuptuar temat. 
 Sigurimi i një kalimi nga një temë tek tjetra. 
 Rishikimi se çfarë do të mbulohet në klasë. 

Mënyrat e konteksit: 

 Prezanto një informacion aktual dhe lidhe atë me temën që po diskutohet. 
 Bëj një anketim për përvojat e studentëve që mund të jenë të dobishme për temën. 
 Jepi atyre një situatë analitike që përshkruan kontekstin. 
 Jepi atyre një përshkrim vizual që lidhë temën aktuale me temat e mëparshme. 
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I lustrimi B 

Pranimi Emocional 

Pranimi emocional është zhvillimi i një shqise, që lidhë temën që po diskutohet me përvojat 
personale. Është krijimi i dëshirës së studentëve, për të krijuar kuptime të reja. 

 

Q ëllimi i pranimit emocional është: 

 Të hedhë poshtë barrierat e pranimit të konceptit. 
 Të ndërtojë një nevojë për pranimin e konceptit. 
 Ta bëjë konceptin më të pranueshëm. 

Mënyrat për të ndërtuar një pranim emocional 

 Përdorimi i një rasti studimorë apo një artikulli në gazetë për të treguar se si njerëzit 
pranojnë temën e diskutimit. 

 Përdorni ushtrime apo lojra që shpjegojnë kuptimin e konceptit në një mënyrë sa me 
argëtuese. 

 Përdorni një histori që shërben si dëshmi për vlerën e konceptit. 
 Përdorni statistika që vërtetojnë konceptin. 
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I lustrimi C 

Demostr imi 

Demostrimi perfshin disa situata konkrete te konceptit. Kjo ndodh kur studentet lidhin konceptin 
aktual me ato qe ata kane mesuar me pare. 

 

Q ëllimet e demostr imit janë: 

 Të tregojë se si koncepti funksionon. 
 Të tregojë se si mund të përdoret koncepti në situata të ndryshme. 
 Të mbulojë situata specifike që mund të aplikohen nga koncepti. 

 

Menyrat për të përdorur demostrimin: 

 Përdorni një shembull të thjeshtë për të treguar zbatimin e konceptit. 
 Zgjeroni shembujt duke treguar se si koncepti përdoret në situata të ndryshme. 
 Përdorni një sërë situatash si shembuj. 
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I lustrimi D 

T ransfer imi 

Transferimi ndodhë atëherë kur studentët pyeten për të përfshirë konceptin në situata të 
ndryshme. Kjo është mënyra që pedagogu duhet të vlerësojë nëse një student e ka kuptuar siç 
duhet konceptin. 

Q ëllimet e transferimit janë: 

 Riforcimi i koncepteve të diskutuara në fazën e demostrimit. 
 Të bëjë studentët më të sigurtë për kuptimin e koncepteve. 
 Kontrollon se sa është kuptuar koncepti. 

 

Mënyrat e transferimit: 

 Drejtoni një seri diskutimesh të shkurtëra, që lidhin konceptin me situata të ndryshme. 
 Realizoni një test për të matur se sa ështe kuptuar koncepti. 
 Drejtoni një pyetësor rreth koncepteve kyçe. 
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I lustrimi E 

Përgj ithësimi 

Përgjithësimi përfshin zhvillimin e një kuptimi më të gjërë të konceptit, duke reflektuar atë çfarë 
është mësuar. Përgjithësimi është pika në proçesin e të mësuarit, ku studentët fillojnë të krijojnë 
pikëpamje të reja për vehten dhe përvojat e tyre. 

Q ëllimet e përgj ithësimit janë: 

 Ndërtimi i një përvoje specifike mësimore për të zhvilluar pikëpamje të reja. 
 Zgjerimi i një vlere për përvojën e të mësuarit. 
 Riforcimi i vlerës të të menduarit kritik, si një çelës kyç në mësimin afatgjatë. 

 

Mënyrat e përgjithësimit: 

 Pyesni studentët: Cilat janë pikëpamjet e përgjithshme, që vijnë nga kjo përvojë? 
 Pyesni studentët: Si mund të aplikoni atë që sapo mësuat në situata të ndryshme? Psh. 

pyesni studentët që të gjejnë një lajm, ku koncepti është aplikuar dhe kërkojini të 
shpjegojnë me pak fjalë se si ata e kanë kuptuar këtë rast. 
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3-B 
Diskutimi me në Qendër Studentin dhe M ësimi Zbulues 

 
Diskutimet me në qendër studentët janë një mënyrë për të praktikuar mësimin zbulues në klasë. 
Studentëve u jepet një temë për të eksploruar nëpërmjet facilitimit me grupe të vogla diskutimi. 
Më pas, ato punojnë në faza të ndryshme të diskutimit, siç janë paraqitur në kapitullin 2-A, të 
këtij libëri udhërëfyes.  

Ilustrimi A, në faqen pasardhëse, tregon lidhjen ndërmejt diskutimit me në qendër studentin dhe 
mësimit zbulues. Kur studentët fillojnë diskutimet e tyre, ata zhvillojnë aspekte të ndryshme të 
temës së diskutimit. Ato e realizojnë këtë me një ndihmë fare të vogël të siguruar nga pedagogu i 
tyre. Në fakt, studentët e ndërtojnë diskutimin, në bazë të njohurive që kanë marrë në klasa apo 
burimeve të tjera.  

Pasi studentët fillojnë të zhvillojnë pyetjet e tyre, ato lidhen emocionalisht me temën e 
diskutimit. Kurioziteti, shpresa dhe inati janë emocione që janë në përgjithësi të lidhura me 
temën e diskutimit. Proçesi i pyetjeve, i lidh më shumë studentët me temën. 

Zhvillimi i pyetjeve të mundshme dhe rrjedhimisht kthimi i tyre në mundësi krahasuese, është 
një tregues që studentët e kanë kuptuar konceptet që po mësojnë. Në fakt, studentët janë në sfidë 
për të krijuar lidhje ndërmjet asaj që ata kanë krijuar edhe asaj që po diskutohet.  

Kur studentët fillojnë proçeset e eksplorimit të pasojave të mundësive, ato janë në gjëndje të 
lidhin punën e tyre kreative me fushën e gjërë në të cilen ata po punojnë. Në fakt studentët po 
transferojnë, mundësitë e zhvilluara nga diskutimi në jetën reale. 

Së fundmi, studentët duhet të përmbledhin diskutimet e tyre në një raport i cili mund të jetë i 
dobishëm për të tjerët. Raportimi është një proçes ku vendoset se si të kapet thelbi i diskutimeve, 
në një gjuhë të përgjithshme që të tjerët ta kenë të lehte për të kuptuar. 
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I lustr imi A 
 

Korespondenca e Disktutimeve me në Q endër Studentin dhe M ësimi Zbulues 

Fazat e Diskutimeve 
me në Q endër 

Studentin 

Konteksti Pranimi 
Emocional 

Demostr imi T ransferimi Përgjithësimi 

Zhvillimi i  aspekteve 
të ndryshme të temës 
së diskutimit 

 
X 

    

Zhvillimi i pyetjeve të 
përgjithshme 

  
X 
 

   

Zhvillimi i përgjigjeve 
të mundshme 

   
X 
 

  

Kthimi i përgjigjeve në 
mundësi krahasuese 

   
X 
 

  

Eksplorimi i pasojave 
 
 

    
X 
 

 

Përzgjedhja/ 
përjashtimi i 
mundësive 

    
X 
 

 

Zhvillimi i një raporti 
përmbledhës 

     
X 
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3-C 
Përdorimi i Diskutimeve me në Qendër Studentin për të Pasuruar 

K uptimin e Përmbajtjes. 
 

Një nga sfidat, që pedagogu përballë gjatë diskutimeve me në qendër studentin, është që të 
sigurojë që përmbajtja nuk keq kuptohet gjatë këtij diskutimi. Në të vërtetë, diskutimi mund të 
përdoret si një proçes mësimdhënie për të zhvilluar një kuptim më të thellë të përmbajtjes. Vini 
re shembullin e mëposhtëm:  

Supozoni që pedagogu shpenzon javët e para, duke shpjeguar dhe prezantuar avantazhet e 
diskutimit me në qendër studentin. Gjatë këtyre javëve, studentët do të mësojnë gjithashtu edhe 
rreth facilitimin. 

Pas kësaj periudhe, pedagogu e ndan klasën në grupe dhe i jep çdo grupi një temë diskutimi. 
Studentët fillojne diskutimet rreth temave të tyre. Ndërkohë që diskutimi vijon, studentët fillojnë 
të zhvillojnë një grumbull mendimesh të cilat rrjedhin nga tema e diskutimit me përmbajtjen e 
kursit. Këto mendime mbahen në një dosje të veçantë pë ërdorur më vonë. Mesuesi, 
gjithashtu mban vëzhgimet dhe komentet e tij që lidhen me përmbajtje. Disa nga këto komente 
dhe vëzhgime të realizuara, mund të jenë shembuj të koncepteve themelore, të cilët studentët 
kanë zbuluar në lidhje me përmbajtjen. Disa komente apo vezhgime mund të sqarojnë pika kyçe 
të keqkuptimeve apo të ngatërresave, të cilat pedagogu mund të kërkojë që të sqarohen. 

Diskutimi me në qendër studentët, do të vazhdojë kështu përgjatë fazës së parë të proçesit të 
diskutimit. Në këtë hapësirë kohore, pedagogu realizon një periudhë i ë lidhje me 
diskutimet dhe i dedikon disa klasa përmbajtjes së prezantimit. Pedagogut dhe studentët 
realizojnë një dialog interaktiv, ku përmbajtja prezantohet si përgjigje e mendimeve të zhvilluara 
nga studentët gjatë diskutimeve, më shumë se sa thjeshtë një prezantim normal i kësaj 
përmbajtje. Ose pedagogu mund të përdorë shënimet e komenteve dhe vëzhgimeve për të 
vendosur ne dukje elementët kryesorë të përmbajtjes.   

Pas disa klasave të dedikuara përmbjatjes, diskutimet e studentëve kalojnë në fazën tjetër të 
proçesit. Pedagogu e nxitë diskutimin duke i dhënë studentëve ide provokuese dhe pyetje, që do i 
ndihmojnë ato të zbulojnë koncepte kyçe të cilat do të kthehen në nëntema diskutimi. 

Interaktiviteti i diskutimeve të studentëve dhe prezantimi i përmbajtjes do të vazhdojë gjatë 
gjithe fazave të proçesit.  

Në këtë model, përmbajtja jepet në përgjigje të mendimeve të studentëve dhe nevojave të 
zhvilluara. A do të mbulohet përmbajtja, ashtu siç do të mbulohej gjatë një prezantimi tipik dhe 
jo një diskutimi? Ndoshta jo, por kuptimi i përmbajtjes është më i qartë se sa një klasë 
tradicionale.  
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3-D 
Matja e Kohës M idis Diskutimit dhe Prezantimit të Përmbajtjes. 

 
I gjithë stafi pedagogjik, e konsideron shumë të rëndësishme të mendojë rreth përmbajtjes që do 
të trajtohet në klasë ë këtë kontekst, nënkupton se pedagogu prezanton 
përmbajtjen studentëve duke mbajtur leksion. Diskutimet me në qendër studentin, marrin shumë 
nga koha e prezantimin të përmbajtjes. Sfida që pedagogu ka në këtë rast është menaxhimi i 
kohës. Më poshtë janë paraqitur disa koncepte që duhen marrë në konsideratë për zgjidhjen e 
këtij problemi. 

1. Përmbajtja duhet të zhvillohet dhe të përforcohet nga diskutimet e studentëve. Ka disa 
mënyra për të arritur këtë: 
 

 Siguroji studentëve pyetje specifike, ku ato të fillojnë diskutimin. Këto pyetje, 
duhet të nxisin studentët që të japin ide të cilat do të prezantohen më vonë. 

 Pasi diskutimi të përfundojë (në fund të klasës apo në fillim të klasës tjetër) 
realizoni një përmbledhje të diskutimit, që mundëson lidhjen e momenteve 
specifike të diskutimit të realizuar nga studenti me përmbajtjen e çështjes. 
 

2. Disa përmbajtje mbulohen më mirë në gjatë një diskutimi se sa në një leksion. Përmbajtje 
specifike që janë më të përshtatshme për diskutim janë: 
 

 Materiale që kanë prespektiva të ndryshme diskutimi. 
 Materiale që kërkojnë aktivizimin e studentëve. 
 Materiale që mund të interpretohen në shumë mënyra të ndryshme. 
 Materiale që përvetësohet më lehtë nga studentët, gjatë punës me njëri-tjetrin. 

 
3. Disa përmbajtje mund të zotërojnë më shumë vlerë, në krahasim me disa përmbajtje të 

tjera që kanë përfshirë angazhimin e plotë të studentëve. Jo të gjitha përmbajtjet kanë 
vlerë të njëjtë në klasa të ndryshme. Diskutimet me në qendër studentin, e detyrojnë 
pedagogun që ë prioritet përmbajtjes që ka më shumë rëndësi.  
 

4.  Pjesa më e madhe e asaj që diskutohet në klasë, nuk përvetësohet nga studenti në 
leksionet tradicionale. Siç tregon piramida e të meduarit në kapitullin 1-B, klasat që 
përfshijnë studentët në mënyrë më active, kanë një nivel më të lartë rendimenti. Lidhja 
ndërmjet përmbajtjes së prezantuar dhe rendimentit afatgjatë, mund të mendohet si në  
Figurën 1 (në faqen pasardhëse). 
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F igura 1  Mbulimi i Përmbajt jes kundre j të Rendimenti A fatgjatë 

Kurba A paraqet rastin ku pedagogu ka aftësi mesatare mësimdhënieje. Mbulimi përmbajtjes 
është i lartë, por rendimenti bie në mënyrë të dukshme. Kurba B paraqet një mësues të 
përgaditur. Mbulimi i përmbajtjes është i lartë dhe rendimenti bie, por jo në mënyrë të ndjeshme, 
si në rastin e pedagogut mesatar. Kurba C është rasti kur një pjesë e përmbajtjes sakrifikohet për 
shkak të diskutimit me në qendër studentin. Në këtë rast, kemi një rendiment afatgjatë.  

Si përfundim, diskutimi me në qendër studentin nuk duhet të ketë një reduktim të 
konsiderueshëm të përmbajtjes. Mbulimi i përmbajtjes është më efektiv kur diskutimet me në 
qendër studentit bëhen pjesë e mësimdhënies. 
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3-E 

Studentin 

 
Kur e in

 
 

in 
 

 
i  menaxhohet 

nga studenti 
 

 
 

 
 Pedagogu 

-  ibri  
n e moderimit]. Çdo moderim  

 
 

Ç
 duhet ti çdo student 

diskutim. 
 
 
Informacioni i paraqitur n   

 
 

 

 

 

 

 



 
_________________________________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                          Faqja  63  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praktikat Operacionale 
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4-A 
 

 
 -

ç . Krijimi 
  nga pedagogu    sh, 

  
 
1.  miks tipe personaliteti. Ilustrimi A (n  faqen n  

vijim) p rmban  nj  vet testim, i cili mund ti jepet student ve p r ti ndihmuar ato n  
indetifikimin e k tyr  t  personalitetit. Si rregull, grupet funksionojn  m s miri 
kur: 
 

 Kur ka vet m nj  tip  studenti (referohu ngjyr s s  kuqe tek ilustrimi A) n  
secilin grup. 

 Kur ka tipe me ngjyr  n  secilin grup, por grupet funksionojn  m
s miri kur tipet e ngjyr s portokalli nuk e njohin nj ri-tjetrin shum  mir  n  fillim t  
semestrit. 

 Çdo grup duhet t  ket  t  pakt n nj  student t  tipit t  ngjyr s blu. Kur kemi tipe t  
ngjyr s blu m  t  shumt  n  num r, p rpiqu ti shp rndash  ato  barabar  
n  secilin grup. 

 Limito student t e ngjyr s s  verdh , n  nj  p r skuad r n  rast se sht  e mundur. 
 

2. Kur do q  t  jet  e mundur p rpiqu q  t  b sh secilin grup t  barabart  n  baz  t : 
 

  
 Rac s 
 Etnitetit 

 
Kjo p rzierje ndihmon t  sigurohen prespektiva t  larmishme. 

 
3. Kur kemi nivele t  ndryshme akademike n  klas , p rpiqu t  shp rndash  student t e 

vitit t  par  dhe  student t e vitit t  dyt , n  m nyr  t  barabart  nd rmjet grupeve. 
 

N  p rgjith si grupet e diskutimit do t  q ndrojn  s bashku p r nj  semest r t  t r . Por sht  e 
r nd sishme q  p rzgjedhja e tyre t  b het me kujdes. Pedagogu mund t  ket  d shir  t  p rdor  
anketimet komerciale p r t  p rzgjedhur an tar t e skuadr s. h rbime k shillimi n  
kampus do t  ken  akses n  i k tij material p rmban

 grupe q  kan  probleme. 
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I lustr imi A 
 

Anketimi i Antarsimit t kuadrave. 

 
Cila nga pjes t e m posht m duket se ju p rshkruan m  mir  kur punoni m  t  tjer  
 

 

K uqe  

 
 

Portokalli  
 

 
Blu  
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4-B 
 G rupi Diskutimi. 

 
Meqen se grupet e diskutimet do t  jen  duke punuar s bashku p r nj  semest r t  t r , 
sht  e r nd sishme q  grupet e diskutimit t  fillojn  mir . T  theksuara m  posht  jan  

pak gj ra q  grupet e diskutimit kan  nevoj  t  b jn  kur ato bashkohen p r her  t  par .  
 

A. Shk mbimi i informacionit personal: Student t kan  nevoj  t  prezentojn  vehten 
t  tjer ve dhe t  mbledhin informacione kontakti (psh  e-mailit, numrin 
e telefonit). sht  e nevojshme gjithashtu t  ket  nj  aktivitet q  thyen akullin  
q  ti b t  mundur q  t  njihen me nj ri-tjetrin. Shiko Ilustrimin A (n  faqen 
n  vijim) p r nj  aktivitet q  thyen akullin  q  mund t  p t.  
 

B. 
  ç

t norma Ilustrimi B 
 

 
C. Student t duhen t  b jn  s bashku nj stem komunikimi t  ato do t  

p rdorin p r t  njoftuar nj ri-tjetrin p r ndonj  problem t  tyre n  pjesmarrje, 
detyrat e munguara, dhe takimet jasht  klase  plan komunikimi sht  nj  
list . 
 

D. Student t kan  nevoj  t  k n  nj  dosje p r mbajtjen e sh nimeve t  diskutimeve 
dhe dokumentave t  tjer  t  r nd sishme. P r k t  lloj dosje do t  diskutohet m  
tej n  k t  pjes .  
 

Fillimi i nj  diskutimi mund t  marr  nj  or  p r tu p rmbushur. M qen  
se kjo sht  hera e par  q  grupi sht  s bashku, kjo  nj   
p r pedagogun p r t  v n q dhe t  siguroj sugjerime q  do t  jen  
t  dobishme p r diskutimet  vijim. 
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I lustr imi A 
 

N j S  

 
Puno n  dyshe m  nj tj t r person n  grupin t nd, q  shum  mir . 
Secila dyshe duhet t  intervistoj nj ri-tjetrin p r t  marr  informacione  cilat mund t  
je   dobishme n  njohjen e personit. 
 
 Pas 10 minutash t  intervistave dyshe, studenti q
prezantoj studentin tjet r t r  grupit. 
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I lustr imi B 
 

T reguesi i S G rup 

 

   
1. Ne nuk duhet t  mbledhje  vet m n qoft  se ne kemi 

nje justifikim t  vlefsh m. Kur ne humbim nje takim, ne duhet ti japim 
nj  tjet r an tari t  skuadr s detyrat tona.  

 
2. Ne duhet ti p rfundojm  t  gjitha detyrat n  dit n kur na k rkohet. 

 
3. ç  

 
4. Kur grupi bie dakort p r t  b r  diçka ne duhet q  secili t  b j pjes n 

ton .  
 

5. Ne nuk duhet t  kritikojm  ndonj  an tar  skuadre. 
 

6. Ne do t  zgjidhim konfliktet me fjal  jo me veprime fizike. 
 

7. Ne do t  ndihmojm  nj ri-tjetrin kur na k rkohet. Ne do t  k rkojm  
ndihm  kur na nevojitet. 

 
8. Ne do t  mb shtesim ide t  an tar ve t  grupit, duke u bashkuar ideve t  

tyre. 
 

9. Ne do t  b jm  m  t  mir n n  m nyr  t  mos d mtojm  an tar t e tjer  
t  skuadr s. 
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4C 
O rganizimet/  K  

 
Klasat me nj  num r d meth n s diskutimesh me n  qend r studentin kan  nevoj  p r 
organizime dhe furnizime t  veçanta. Grupet e diskutimit do t  ken  nevoj  p r hap sir  ku t  
mbajn  grupet e diskutimit jan  t  nj  klas

 t  reduktohen problemet e diskutimeve nga nj  diskutimi  nj  
tjet r.  klasa e p rdorur p r mesimdh nie duhet t  jet  m  e madhe se sa nj  klas  e 
p rdorur nga nj  num  dh n  student sh. 

Student t duhet ti organizoj  vendet e tyre n  nj  gjys m rrethi siç shfaqet m posht : 

                                                                            Moderatori 

 

 

 

 

                                                                                             

Moderator t duhet t  q ndrojn  n  nj  pozicion i cili pedagogu mund t  shikoj at  q  shkruhet. 
Ky organizim shfaqet m  posht . 

 

 

                                                                  Pedagogu 

 

 

 

 

 

Pedagogu duhet t  ulet n  nj  vend n  dhom  ku ai mund t  v zhgoj secilin grup diskutimi gjat  
pun s  nj  l vizje t  vog l.  Nj  i sugjeruar shfaqet m  lart .  
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Secili grup diskutimi duhet t  ket  nj  vend ku t n tabak  t  bardh  t  cilit p rdoren p r 
t  pikat e diskutimit. Secili grup diskutimi duhet t  ket nevoj  t  pajis  vehten me nj

).  

Grupet e diskutimit duhet t  jen  t  p rgjegjsh m q  t  ken  paisjet dhe mjetet n  klas . Zyra e 
pedagogut apo nj  hap sir  tjet r do t  nevojitet q  t  p rdoret p r t  ruajtur tabak t e bardh  dhe 
mjet t q  p rdoren gjat  diskutimeve. 

Duhet t  b het n  i organizimit t  klasave çdo dit  kur kemi nj  diskutim. Pas 
nj  apo dy dit  duhet t  b .  
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I lustr imi A 
M jetet e Diskutimit 

 

12 inch x 13 inch x 6 inch
çdo kancelari.  

 

  
  
  
  
 Kunja  
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4-D 

Zhvillimi i nj  Skeduli p r nj  Diskutim n  K las  

 

Seancat e  
 

Moderatori  

1 Studenti A Studenti B 

2 Studenti B Studenti C 

3 Studenti C Studenti D 

4 Studenti D Studenti E 

5 Studenti E Studenti F 

6 Studenti F Studenti G 

7 Studenti G Studenti A 

 

Vini re skedulin e krijuar,  
Arsye

 

Kur studen s
egj e 

apo dy opu nga rolet. 
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4-E 
Praktika e Mbajties t h nimeve 

 

Ilustrimin A 
 

 
 
 
 
 
 

 
Ilustrimi B 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

  

(N.T)    
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I lustr imi A 
 T B  

 

 
 

 Cilat   
 

o  
o  
o Rreth çf het  

 
 - -  

 
  

mendimeve. 
o  
o 

 
 

  
o  
o 

  
 

  
o t). 
o  
o  
o  
o  
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I lustr imi B 
nimet e M  S  

 
 

  
o rreth NPR-

-tjetrin. 
o  
o  

  
o Babai i themelimit kishte biseduar -

 
o -

Douglas? 
o 

 
 Zgjedhja dhe rizgj  
  
  

  
o  
o Sulmi i Al Gore mbi ankesat e Reason: 

  
o  
o  

tjetri? 
  

  
o  
o  

  
o - 

   
 

 -  
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o   

 Shumë grupe të ndryshme. 
 Shkakton diskutime. 
   

   

 
o  

 esse. 
 Në qoftë se ne duam liri, ne duhet të përqafojmë  dhe . 
 Demokracia është një sistem i tmerrshëm, por   ne kemi. 

 Churchill? 
  

o Lidhet me respektin dhe besimin   
 

 
 

 
 Konfuzion mes presidentit dhe vendit. 

o A janë ata me ne apo kundër nesh? 
o Jo e njëjta gjë. 
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4-F 
Zhvillimi i Dokumentit P rmbledh s t  Diskutimit 

 

Ilustrimin A 
 

 
Zhvillimi i 
Udhëzimet e mëposhtme mund të jenë të dobishme për studentët. 

1. 

 
2. Mund t  ekzistojn  komente nga diskutimi q  nuk p rshtaten asnj  organizimi. Ato mund 

t  vendosen n  nje zon  tjet r. N  thelb kjo zona tjet r sht

-I. 
3. 

 
4. 

 
5. -3 faqesh. 

 

 
, 
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prej kategorive 
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I lustr imi A 
Sh nimet P rmbledh se t  diskutimit 

 

 
 

 

 
plorimit 

 
 

 
 

o  
o  
o het  

 

 disa 

 
  

P rmbledh sia e Diskutimit 
Nocioni i bisedave Publike apo Qytetare 

rreth 
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Biseda 

 
  

o  
 N nkupton d gjimin, dhe jo vet m t  folurit me dik . 
 

tuaj si rezultat i bisedave dhe reflektimit. 
 A ndodh  q  nj  person n  Kongres t  ndryshoj ndonj her  pozicionin 

e tyre si rezulatat i debatit n  Kongres (ose n se vijn  ato dhe shkojn  
pa ndryshuar pozicionin e tyre)? 

 A 
 

o Bisedat jan  t  lidhura, apo t me praktik  
 Bisedat e reflektuar apo t  menduara zbulon m nyra t  ndryshme p r t  par  

gj rat, eksploron mund sit . 
 sht  m  pak i zakonsh  lloj sfondi p r argument 
 Ai afirmon t  drejt n p mospajtimit, apo kund rshtimit 
 K to biseda t  paramenduara k rkojn  koh , por ne nuk kemi koh  dhe shpesh 

duhet t  nxitojm  p r t  marr  vendime n  vend  q  t  eksplorojm  mund si. 
o Debati si nj  lloj bisede? 

 Debati si nj  deklarat  t  pozicionit po/ jo dhe kund r pozicioni 
 Kjo l  pak hap sir  p r nd rveprim ose angazhim te v rtet (nuk ka shanse q  

dikush t  ndryshoj mendim) 
 Kjo nxit  argumente t  polarizuar: nj  penges  p r biseda t  paramenduara? 
 Cila mund t  jet   

o Biseda si mbajtie fjalimi, duke folur ndaj ose p  
 P  dhe p r cil t 
o 

apo duke folur ndaj votuesve? 
o Biseda si shprehje individuale. 
o  

 
 
 
 
 
 
 
 

Sh nim: Diskutimi i p rmbledhur i paraqitur m  lart  sht  nj  shkurtim. P rmbledhja 
origjinale e diskutimit ishte 6 faqe. 



 
_________________________________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                          Faqja  81  

  

4-G 
Zhvillimi i Dokumentave t  Para-Pun s 

 
 

 
 

1. 
4-F) 

2.  
3. Disa udh zime q  udh heq si do t  donte t  jap  student ve p r diskutimin  

  

-
  

  

-

periud
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I lustr imi A 
Shembull i Skic s s  Diskutimit 

 
 

  
1.  
2.  

 
 

 
  
 Arsimit 
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4-H 
P rgadit ja e Dosjes t iskutimit 

 

 
 

  
 diskutimit 
  
  
  
 Leximet 
  

 

 
 

n 
 

 
 XX-YY-ZZ-NN 
XX = Muaji 
YY = Dita 
ZZ = Viti 

 
 

 
 

 
                   
 
 
 
 
 

 



 
_________________________________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                          Faqja  84  

  

4-I 
Ruajtia e N j  Parkingu  

 
Pa
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5-A 
 

 
 

Interactive Foundation (http://www.interactivityfoundation.org/

 
Thelbi 

Ilustrimin A  

 
instiktin. 

pedagogu

praktikuar. 

 
 

diskutimi  
  
 

shme. 
  
 

 
 

 

 

 

http://www.interactivityfoundation.org/
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I lustr imi A 
Intervist  m  Ed Byers 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ndryshe nga piloti i a

 
 
 

 

çmimin tuaj por jam kurioz. Ç n  
 

 
 

 

Ed:                  

 

mund ti kontrolloni? 

oj me avionin tim pa motor. Me ek
   

tuaj? 
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5-B 
D  

fitohen  
 

 

 
 

j 

 
 

 

diskutimet me n

 
pedagogu. Pedagogu 

trajnime. 
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5-C 
Duke Shprehur Idet  

 
 T  menduar t  shpejt  
 Kurajo p r t  folur 
 Organizimin e mendimeve  
 Vendosja e tonit t  duhur n  prezentim 

Shprehja e mendimeve t  
 

 Ato nuk duan t  duken qesharak . 
 Ato jan  t  friksuar p r t  folur n  nj  grup t  madh. 
 Atyre nuk i sht  dh n  nj  mund si, veçan risht n  situat n kur t  tjer t flasin m   

shpejt. 
 Ato nuk arrijn  t  realizojn  nj  lidhje personale me tem n. 
 Ato jan  t  sikletosur n  lidhje me situat n e tyre personale (p.sh z ri, gramatika, pamja e 

jashtme, etj.). 
pedagogu 

 

 
 Mjedisi n  grupe t  vogla sht  m  pak frik suese. 
 Fakti q  student t ndajn  p rgjegj sin  p r t  ndihmuar nj ri-tjetrin, i b n p r ato m  t  

leht  p r t  shprehur mendimet pa iu dukur vetja qesharak. 
 Pedagogu pas pak b ve dhe ato gjejn  nj  mjedis t  

p rshtash m diskutimi. 
 Student t t  cil t jan  t  marrsh m i jepet mud sia p r t  folur t  par t. 
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5-D 
Nd det  e t jer ve 

 

-
 

 

 
http://knox.edu/x12547.xml): 

-

 

- 

 
 

http://knox.edu/x12547.xml
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5-E 
Q ndro i Fokusuar 

 

 

 
diskutimit.  

 
1. 

diskutohet. 
2. 

 
3. 

 
4.  
5. 

 
 
 
Pedagogu duhet t   kriter vlersimi p r vlersimin e grupeve. Mund 
t  tregohet m  shum  rreth k saj n  seksionin e ardhsh m t  k tij udh zuesi. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                     n Studentin 
_________________________________________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________ 
 Studentin                                                                                                          Faqja  93  

  

5-F 
V ler sim Prespektivash t  Ndryshme 
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5-G 
 

 

 

 
1. 

sukses. (Shiko seksionin 4-B) 
2. 

 
3. 

 
4. Pedagogu 

 
 

5. 

kun
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5-H 
in e N johurive 

 

 
 

 
 

 

Pedagogu 

 
 
Pedagogu 
at pedagogu 
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Seksioni i G jasht  

 

V ler simi i Diskutimeve me n  Q nd r 
Studentin 
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6-A 

Studentin 

 

Pedagogu 

 

 
 

studentin. 
1.  

 pedagogu. 
 pedagogu. 
  

2. 

Seksionin 6-  
3. 

m. (Shiko Seksionin 6-  
4. 

-  
5. pedagogu 

Seksionin 6-  
6. 

 
 

7.  
 

 

por pas disa eksperiencave me s
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6-B 
V lersimi i Moder imit 

 
Pedagogu observon q  t  dy, moderatorin dhe grupin gjat  diskutimit 

 
 

 
1. Strategji diskutimi: P rpjekjet e p rgjithshme t  p rdorura p r t  siguruar progres n  nj

diskutim. A ka moderator nj  praktik  apo rrug  p r dis  
student t q  t  flasin? 

2. Mekanika e Moderimit: p rdorimi i praktikave t  duhura t  moderimit (p
regjistrimi i komenteve n  tabak t e letr s, inkurajimi i kontributit nga secili, vet p rmbajtia 
n  realizimin e komenteve t  tija apo t  saja). 

3. 

 
4. 

ursit?). 
5. 

 
 

pedagogu

 
 
Pedagogu 

 
 

pedagogut dhe studentit 
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I lustr imi A 
V lersimi i Moder imit (Ana e P parme) 

Emri i studentit ______________________ Data________ shtja e diskutimit ____________ 
 

   
1. Strategjia e Diskutimit   

  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

5= I pa  
2. Mekanizmi i 

Moderimit 
  
  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

 
3.    

  
  
  
  

 

1= Ekselent 
 

 
 

 
 

4. 
 

 

  
  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

 
 

 
5.  

  
  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

 
 

 
6.  

  
  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

 
 

 
7. 

 
 

  
  
  
  
  

1= Ekselent 
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Ilustrimi A- Vler simi i Moderimit 
( Pjesa Prapa) 

 
 

  
 
o  
o  
o  
o  
o  

 
 Vazhdo  

 
o  
o  
o  
o  
o  

 
  

 
o  
o  
o  
o  
o  
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6-C 
V ler simi i Diskutimit n  G rup 

 
Pedagogu 

 
 

1.  
2. Progresi i B r : zhvillimi i 

zhvillim, diskutimi i ç
 

3. -
 

4. Perdorimi i P rmbajtjes s  L nd s n  Diskutim: a lidh  grupi diskutimin me temat 
kryesore q  jan  trajtuar n  klas  rmon diskutimin  

 
5. 

 
 

pedagogu

 

paraqitur. 
Pedagogu 

pedagogu 
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I lustr imi A 
V ler simi i Moder imit (Ana e P parme) (I siguruar nga pedagogu) 

Emri i grupi ______________________ Data________ shtja e diskutimit ____________ 
 

   
1. Niveli i Pjesmarrjes   

  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

 
2.    

  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

 
3. Tonaliteti i Diskutimit   

  
  
  
  

 

1= Ekselent 
 

 
 

 
 

4. 

 

  
  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

 
 

 
5.  

  
  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

 
 

 
6.  

  
  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

 
 

 
7. 

 
 

  
  
  
  
  

1= Ekselent 
 

 
 

5= I pa  
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( Pjesa Prapa) 
Vler simi i Moderimit 

 
 
 

  
 
o  
o  
o  
o  
o  
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6-D 
N j  Vet vler sim i G rupit 

 
pedagogu

 
 
Pr

 
 

 
1.  
2. 

 

 
 

3. 

 
4. 

 
pedagogu 

pedagogu 
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6-E 
V ler  

 
 

  
 ç  
  
 studenti  

 
Pedagogu 

 -  
 

pedagogu 

individuale ose pedagogu 
 
 

 
 

 
   
  

 dukshme. 
   nga diskutimet e tyre 

nj eri  matshme  
 

- t ashtu siç 
 

 
pedagogut. 
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6-F 
V ler simi i Kolegut/ Ndjek ja 

 

 
 
Pedagogu  

pedagogu 
 
 

1. 
 

2. 
-E). 

3. 
 

4. 

 
5. 

 
6.  

 

 
Pedagogu 
Pedagogu 
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6-G 
Roli i Pjesmarr jes n  V ler sim 

 
Dis

 

semestrit 
 

 

 
 

  
 

 
 
 

 

 
 
 

 lidhje me 
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6-H 
Aspektet e Proç  

 

pedagogu iskutimet e trajnimit/ 

r. 

Pedagogu 
 

 
1. m 

 
2.  
3. 

 
4. 

vl  
5.  

 
-
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6-I 
P rfshir ja e Not s s  Diskutimit n  Not n P rfundimtare t  L nd s 

 

ll, leximi, punime, leksione, provime, etj). 
 

mtare. 
 

 
 
Sa ng

diskutimit. 
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6-J 
L ri  t  G je jn  Rrug n e Tyre 

 
 

 
pedagogu
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4. 
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6-K  
K ryer ja e nj  V ler simi N j  Mujor  

 
  
N  shum  l nd ,  krijojn  nj  ide rreth not s t  vler  siguruara 
n p rmjet testeve, punimeve dhe detyrave t  sht pis . 
 

 

  
  

 
1. 

Seksionin 2-  
2. 

 
3.  

 
pedagogu

pedagogu  
 

 
 

 
  
Nuk jepen nota gjat  k saj periudhe, por pedagogu d shiron t  projektoj nj  not  q  student t 
mund sigurojn  nga diskutimi n  klas . 
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Seksioni i Shtat  

Roli i Pedagogut n  Diskutimin me n  
Q nd r Studentin 
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7-A 
Pedagogu si Demostrues i Moder imit 

 
Pedagogu 

i moderimit. 
 

pedagogu  
 

-
Pedagogu 

Pedagogu 

 
 
Mbasi pedagogu 

pedagogu nime mbi 
 

 
pedagogu 

pedagogu mund 
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7-B 
Pedagogu si Hartues i Kontekstit t  Diskutimit 

 
 

timit.  
 

 
 
Pedagogu 
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I lustr imi A 
Politikat Publike p r Diskutime Publike n  Shekullin e 21 

 
P rmbajtia 
 
Çfar  t  thot  t  jesh nj  qytetar

 - 

bashku me 

ve civile: komunikimi publik rreth 
 

tipar i 

 

 
 
Diskutimi 
 
 
Për të filluar diskutimet tuaja, ju mund të filloni të mendoni për disa nga këto.  
 

 Cilat mund t  jen  disa m nyra t  ndryshme t  mundshme p r t  kuptuar diskutimet 
t mund t  jen  disa  nga karakteristikat apo 

komponent t t  tij, t  till  si, at  q  e b jn  at  
pjes  n  t ? Çfar  do t  thot  t  jesh nj    

 Mundohu 
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o Mendoni rreth disa shtjeve specifike dhe shihni se çfar  shqet simesh n  lidhje me 
politikat publike ju mund t  gjeni atje. 

 
 Ju mund t  mendoni rreth m nyrave q  ju (ose familja e juaj apo koleg

siguroni informacionin q  konsideroni se ju nevojitet si qytetar , dhe si kjo 
mund t  ket  ndryshuar, ose mund t  ndryshoj. 
 

 Ju  
 

 

publikut. 
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7-C 
Pedagogu si V ler sues i Diskutimit 

 
Roli i pedagogut si nj  vler sues i diskutimit 

diskutimit. 
 

1. 

  
 

2. 
-

 
 

3. 
sisteme

 
 

4. 

 
 

5. 
 

 
 

pedagogu 
unksionoj. 
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7-D 
Pedagogu si T rajner 

 
pedagogu

tyre si- 
 

 Moderator 
 

  
 

  
 

secilin perj tyre. 
 

pedagogu. 
 
Pedagogu 

 
 

trajnimi ishte i pamjaftues  
 

pedagogu 
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7-E 
Pedagogu si Integrues i rmbajt jes s nd s 

 
Diskutimi me n  qend  mund t  mos p rb j nj  eksperinc  shum  edukuese n se nuk 
ka lidhje t  prekshme mes dikutimit dhe p rmbajtjes s  l nd s. Pedagogu 

 
Integrimi fillon me observimin e realizuar nga pedagogu 

pedagogu
 

Integrimi aktual 
 

 
 P rmbledhje e observimit: Ndaj me nx n sit çfar  ju keni par , d gjuar dhe lexuar. 

 
 B rja e hetimit: Studio klas n q  mund t  p rdoret p r t  lidhur observimin tuaj me 

p rmbajtjen. Kjo nuk duhet t  jet  shum  dukshme p r student t. Ju k rkoni q  ato t  
ken  nj  
 

 
-

 
 

pedagogun. 
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7-F 
Pedagogu si K shillues 

 
Termi k shillues dhe trajnues jan  shpesh konsideruer si t  k mbyeshme. P r k t  lib r 
udh rr fyes pedagogu i siguron studentit 

-
pedagogu

 
 

Pse k sh llimi sht  konsideruar i r nd sish m n  nj  klas  me diskutim me n  qend r 
studentin?  

 

 
 
Sa i rrall  sht  nj  student i till . Skenari i m sip rm 

. 
 
Pedagogu  
 

 -  pedagogu mund t  jet  n  gj ndje p r t  gjetur persona q  
realizojn  moderim t  mir  q  mund t  p rdor p r  t  k shilluar . 

 Krijues opurtunitetesh- punonj sit e nj  fakulteti shpesh realizojn rofesionale 
ku ato punojn  me grupe p r t  eksploruar nj  shtje. K to p rmb jn  mund si shum  t  
mira p   p r t  marr  pjes  aty dhe p r ti observuar. 

 Vazhdimi i edukimit- pedagogu 

 
 - et pedagogu 

 
 
Roli i pedagogu
Sh pedagogu  
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Seksioni i T et  

Studentin 
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8-A 
Ballafaqimi me Parazit 

 

sjelljet e 
 

 
 Rrall  ka komente t  p rshtatshme n  diskutim 

 Performojn  dob t n  detyrat individuale 

 Moderojn  m  nj  angazhim personal minimal 

 Realizojn  nj  pun  t  pap rshtashme n  marrjen e sh nimeve 

 

 
 

1. 
 

 
2.  

 
3. 

 
 

4. N se nuk d shiron t  largohet nga kursi, por vazhdon t  shfaq t  nj jt
n e performanc s s

 
 

origjin. 
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8-B 
M enaxhimi i G rupeve Problematike  

 

 
 

 Diskutime n  klas  q  nuk shkojn  askund, ose rrall  shkojn  p rtej sip rfaq sores. 
 

 Konflikt personalitetesh nd rmjet  influencojn  tonin e d shiruar t  diskutimit. 
 

 Puna e pamjaftueshme n  detyra p r shum  nga an tar t e grupit. 
 

 P rmbledhje e varf r e diskutimit dhe produkteve t  tjera t  pun s s  nevojshme n  
diskutim. 
 

 Munges e p rq ndrimit n  diskutim q  rezulton n  dalje t  shpeshta nga shtja e 
diskutimit. 
 

 
 

ecifike. 
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8-C 
Sigurim i i Nivelit t  P rshtatsh m t  Reagimit 

 
Reagimi i pedagogut 

 
 

pedagogu  
 

 
 

 
 

 
 

1. T  jesh  specifik n  at  se çfar  ju pritni por realizoni k t  n  nj  m nyr  q  nuk 
shkat rron besimin e studentit. 

 
 

2. Mos p rdor reagimin p r t  kritikuar. 

 
 

3. 

radikal. 
 

4. 
 

 
5. Kur ju obeservoni sjel

 
 

pedagogut. 
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8-D 
Ndihma Ndaj  q  K an  Munges  A ft sish  q  t  J n  nj  

Sukses n  Diskutim 

 
L nd t me diskutim me n nd r studentin i k rkon studentit q  t  realizojn  gj ra q  shpesh 
nuk i realizojn  n  nj  l nd  t  zakonshme.  
 

 P rshkrimi i ideve t  tyre me goj , pa u menduar gjat  rreth asaj se çfar  d shirojn  t  
thojn . 
 

 T  ndihmojn  t  tjer t q  t  punojn  me idete e tyre. 
 

 Mbajtja e gj rave kryesore rreth asaj se çfar  sht  duke u th n  n  sh nime p r p rdorim 
t  m vonsh m. 
 

 Realizimi i pyetjeve q  ka t  ngjar  t  çojn  n  njohuri t  reja. 
 

 T  mendosh rreth shtjes prej prespektiva t  shum fishta dhe t  shikosh pika t  tjera 
p rveç atyre. 
 

 Duke shkuar nga e veçanta tek konceptualia n ide t  p rgjithshme. 
 
K to jan  t  gjitha aft si t  r nd sishme q  jan  pothuajse asnj her  t  diskutuara n  klas . 

 
 

reflekti
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8-E 

Tyre. 

 
 

shpesh 

 
 

1. 

shkuar. 
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8-F 
  

 
 

-

 
 

 
 
Drafti fillesta

 
 

- Pedagogu 
 

 

 
 

pedagogu 
pedagogu dhe as grup 
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8-G 
 p  

Diskutimet e Tyre. 

 
pedagogu 

 
 

1.  
2. 

realizuar. 
3.  

  
pedagogu 

Pedagogu 
Pedagogu 

 
 

Pedagogu 

pedagogu 
 

 
Pedagogu 

apo fizikisht). Kur pedagogu pedagogu 

 pedagogu 
 

 

pedagogu  
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8-H 

M enaxhimi i Nivelit t  Rehatis  t  Studentit 
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